PAGE  
1

Antepassados de: MARCO ANTONIO VELHO PEREIRA

Primeira Geração

xe "PEREIRA, MARCO ANTONIO VELHO-1"
1.
MARCO ANTONIO VELHO PEREIRA nasceu em 29 julho 1949 em PALMARES DO SUL, OSORIO, RGS, BRASIL e foi batizado em 12 outubro 1958 em PORTO ALEGRE, RS, BRASIL.

Segunda Geração

xe "PEREIRA, NESTOR AZEVEDO-2"
2.
NESTOR AZEVEDO PEREIRA nasceu em 12 janeiro 1921 em PALMARES, OSORIO, RS, BRASIL e foi batizado em 20 março 1921 em PALMARES DO SUL, OSÓRIO, RS, BR. Ele faleceu em 18 janeiro 2000 em , PORTO ALEGRE, RS, BRASIL e foi sepultado em 19 janeiro 2000 em , PORTO ALEGRE, RS, BRASIL. NESTOR casou-se com ODETH VELHO em 28 outubro 1948 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "VELHO, ODETH-4"
3.
ODETH VELHO nasceu em 26 fevereiro 1929 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL.

Terceira Geração

xe "PEREIRA, AUGUSTO ALVES-14"
4.
AUGUSTO ALVES PEREIRA nasceu em 29 janeiro 1884 em , GRAVATAHY, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi batizado em 27 setembro 1884 em GRAVATAHY, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. Ele faleceu em 16 junho 1960 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultado em 17 junho 1960 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. AUGUSTO casou-se com ROZA MARQUES AZEVEDO em 7 fevereiro 1906 em PALMARES DO SUL, OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "AZEVEDO, ROZA MARQUES-27"
5.
ROZA MARQUES AZEVEDO nasceu em 22 janeiro 1885 em PALMARES DO SUL, OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi batisada em 25 maio 1885 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL . Ela faleceu em 22 setembro 1960 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultada em 23 setembro 1960 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "VELHO, DJALMA RAUPP-12"
6.
DJALMA RAUPP VELHO nasceu em 12 setembro 1905 em , OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi batizado em 11 abril 1907 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. Ele faleceu em 3 março 1980 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultado em 4 março 1980 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. DJALMA casou-se com MARIA MARQUES VELHO em 31 julho 1928 em MOSTARDAS, SAO JOSE NORTE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "VELHO, MARIA MARQUES-13"
7.
MARIA MARQUES VELHO nasceu em 18 julho 1910 em MOSTARDAS, SAO JOSE NORTE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

Quarta Geração

xe "PEREIRA, DEMETRIO ALVES-287"
8.
DEMETRIO ALVES PEREIRA nasceu em 28 fevereiro 1843 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi batizado em 7 abril 1843 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. Ele faleceu em 18 julho 1920 em STA.CRIST PINHAL, TAQUARA, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultado em 19 julho 1920 em TAQUARA, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. DEMETRIO casou-se com MARIA PURIFICACAO SILVA em 14 abril 1872 em GRAVATAHY, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "SILVA, MARIA PURIFICACAO-288"
9.
MARIA PURIFICACAO SILVA nasceu em 15 maio 1848 em FLORIANOPOLIS, SANTA CATARINA, BRASIL e foi batisada em 6 junho 1848 em FLORIANOPOLIS, SANTA CATARINA, BRASIL . Ela faleceu em 21 agôsto 1912 em STA.CRIST PINHAL, TAQUARA, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultada em 22 agôsto 1912 em TAQUARA, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "NETO, ANTONIO AZEVEDO SOUZA-169"
10.
ANTONIO AZEVEDO SOUZA NETO nasceu em 6 dezembro 1826 em PALMARES, OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi batizado em 21 fevereiro 1827 em PALMARES DO SUL, OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. Ele faleceu em 5 maio 1899 em PALMARES DO SUL, OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultado em 6 maio 1899 em PALMARES DO SUL, OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. ANTONIO casou-se com ISABEL OSORIO MARQUES em 15 fevereiro 1871 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "MARQUES, ISABEL OSORIO-170"
11.
ISABEL OSORIO MARQUES nasceu em 15 outubro 1849 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi batisada em 1 janeiro 1850 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL . Ela faleceu em 29 julho 1923 em PALMARES, OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultada em 30 julho 1923 em PALMARES DO SUL, OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "VELHO, JOSE CAMPOS-109"
12.
JOSE CAMPOS VELHO nasceu em 2 janeiro 1869 em RIO GRANDE, RS, BRASIL e foi batizado em 20 junho 1869 em RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ele faleceu em 15 fevereiro 1913 em PALMARES DO SUL, OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultado em 17 fevereiro 1913 em PALMARES DO SUL, OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. JOSE casou-se com OLGA PORTO RAUPP em 16 março 1895 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "RAUPP, OLGA PORTO-110"
13.
OLGA PORTO RAUPP nasceu em 2 agôsto 1880 em COL SAO PEDRO, TORRES, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi batisada em 18 setembro 1880 em TORRES, RIO GRAND DO SUL, BRASIL . Ela faleceu em 1 agôsto 1972 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultada em 2 agôsto 1972 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "VELHO, MATHIAS OSORIO-298"
14.
MATHIAS OSORIO VELHO nasceu em 17 janeiro 1880 em MOSTARDAS, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. Ele faleceu em 28 maio 1929 em , MOSTARDAS, RS, BRASIL. MATHIAS casou-se com ROZA BERNARDINA OLIVEIRA MARQUES em 7 janeiro 1898 em , OSORIO, RS, BRASIL.

xe "MARQUES, ROZA BERNARDINA OLIVEIRA-299"
15.
ROZA BERNARDINA OLIVEIRA MARQUES nasceu em 6 abril 1881 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi batisada em 23 abril 1884 em OSÓRIO, RS, BRASIL . Ela faleceu em 1932 em OSÓRIO, RS, BRASIL.

Quinta Geração

xe "PEREIRA, ANDRE LUIZ ALVES-454"
16.
ANDRE LUIZ ALVES PEREIRA nasceu em 3 fevereiro 1796 em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL e foi batizado em 14 fevereiro 1796 em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL. Ele faleceu em 27 junho 1881 em , OSORIO, RS, BRASIL. ANDRE casou-se com MARIA AGOSTINHA JESUS em 1838 em OSORIO, RGS, BRASIL.

xe "JESUS, MARIA AGOSTINHA-455"
17.
MARIA AGOSTINHA JESUS nasceu em 1808 em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL. Ela faleceu em 12 junho 1878 em , OSORIO, RS, BRASIL e foi sepultada em 16 junho 1878 em OSÓRIO, RS, BRASIL.

xe "SILVA, FRANCISCO ANTONIO-457"
18.
FRANCISCO ANTONIO SILVA nasceu em 1819 em FLORIANOPOLIS, SC, BRASIL. Ele faleceu em 27 março 1877 em , GRAVATAHY, RS, BRASIL. FRANCISCO casou-se com GUIOMAR FLORINDA JESUS em FLORIANOPOLIS, SC, BRASIL.

xe "JESUS, GUIOMAR FLORINDA-458"
19.
GUIOMAR FLORINDA JESUS nasceu em 1821 em FLORIANOPOLIS, SC, BRASIL. Ela faleceu em 1903 em GRAVATAÍ, RS. BRASIL.

xe "SOUZA, JOAQUIM DE AZEVEDO-459"
20.
JOAQUIM DE AZEVEDO SOUZA nasceu em 1780 em FAZENDA PALMARES, OSORIO, RS, BRASIL e foi batizado em FAZENDA PALMARES, OSORIO, RS, BRASIL. Ele faleceu em 26 outubro 1836 em PORTO ALEGRE, RS, BRASIL e foi sepultado em 27 outubro 1836 em PORTO ALEGRE, RS, BRASIL. JOAQUIM casou-se com FRANCISCA CANDIDA ANNUNCIACAO em 8 janeiro 1825 em PORTO ALEGRE, RGS, BRASIL.

xe "ANNUNCIACAO, FRANCISCA CANDIDA-460"
21.
FRANCISCA CANDIDA ANNUNCIACAO nasceu em 16 fevereiro 1806 em , PORTO ALEGRE, RS, BRASIL. Ela faleceu em 5 janeiro 1862 em , OSORIO, RS, BRASIL e foi sepultada em 6 janeiro 1862 em , OSORIO, RS, BRASIL.

xe "MARQUES, MANOEL ANTONIO-465"
22.
MANOEL ANTONIO MARQUES nasceu em 23 agôsto 1816 em OSORIO, RGS, BRASIL e foi batizado em 15 setembro 1816 em OSÓRIO, RS, BRASIL. Ele faleceu em 2 maio 1886 em OSORIO, RGS, BRASIL. MANOEL casou-se com MARIA OSORIO MARQUES em 1842 em OSORIO, RGS, BRASIL.

xe "MARQUES, MARIA OSORIO-466"
23.
MARIA OSORIO MARQUES nasceu em 26 fevereiro 1826 em , OSORIO, RS, BRASIL. Ela faleceu em 13 julho 1857 em , OSORIO, RS, BRASIL.

xe "VELHO, MANOEL MATHIAS TERRA-424"
24.
MANOEL MATHIAS TERRA VELHO nasceu em 3 março 1829 em RIO GRANDE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. Ele faleceu em 6 outubro 1900 em Distrito de Capivary, RIO PARDO, RS, BRASIL. MANOEL casou-se com CLARA VIRGINIA LOUZADA CAMPOS em 27 janeiro 1855 em RIO GRANDE, RS, BRASIL.

xe "CAMPOS, CLARA VIRGINIA LOUZADA-434"
25.
CLARA VIRGINIA LOUZADA CAMPOS nasceu em 14 dezembro 1837 em , RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ela faleceu em 15 junho 1914 em , PORTO ALEGRE, RS, BR.

xe "RAUPP, DANIEL JOSE LEFFA-446"
26.
DANIEL JOSE LEFFA RAUPP nasceu em 1844 em COL SAO PEDRO, TORRES, RS, BR. Ele faleceu em 19 maio 1895 em PALMARES, OSORIO, RS, BR. DANIEL casou-se com1 MARIA RUFINA FERREIRA PORTO 22 de junho 1878 em TORRES, RGS, BRASIL.

xe "PORTO, MARIA RUFINA FERREIRA-447"
27.
MARIA RUFINA FERREIRA PORTO nasceu em 1854 em TORRES, RGS, BRASIL. Ela faleceu em 31 julho 1927 em PALMARES, OSORIO, RS, BRASIL.

xe "VELHO, JOAQUIM MATHIAS TERRA-411"
28.
JOAQUIM MATHIAS TERRA VELHO nasceu em 20 dezembro 1834 em PELOTAS, RS, BRASIL e foi batizado em 21 janeiro 1835 em PELOTAS, RS, BRASIL. Ele faleceu em 19 maio 1905 em MOSTARDAS, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultado em 20 maio 1905 em MOSTARDAS, RIO GRAND DO SUL, BRASIL. JOAQUIM casou-se com MARIA JOAQUINA VIEIRA OSORIO em 15 setembro 1876 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "OSORIO, MARIA JOAQUINA VIEIRA-412"
29.
MARIA JOAQUINA VIEIRA OSORIO nasceu em 20 julho 1860 em TORRES, RS, BRASIL e foi batisada em 11 novembro 1860 em TORRES, RS, BRASIL . Ela faleceu em 22 maio 1947 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultada em 23 maio 1947 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "BERNARDES, BERNARDINO JOSE-451"
30.
BERNARDINO JOSE BERNARDES nasceu em 1851 em CAMBORIU, SANTA CATARINA, BRASIL. Ele faleceu em CAMBORIU, SANTA CATARINA, BRASIL. BERNARDINO casou-se com CESÁRIA ROSA OLIVEIRA MARQUES em 20 maio 1876 em OSORIO, RGS, BRASIL.

xe "MARQUES, CESÁRIA ROSA OLIVEIRA-452"
31.
CESÁRIA ROSA OLIVEIRA MARQUES nasceu em 28 outubro 1854 em OSÓRIO, RGS, BRASIL e foi batisada em 1 janeiro 1855 em OSÓRIO, RGS, BRASIL . Ela faleceu em 1925 em , OSÓRIO, RS, BRASIL.

Sexta Geração

xe "ALVARES, ANTONIO JOSE-471"
32.
ANTONIO JOSE ALVARES nasceu em 18 novembro 1744 em FREG APÓSTOLO SÃO TIAGO, ILHA SÃO JORGE, ACORES, PORTUGAL. Ele faleceu em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL e foi sepultado em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL. ANTONIO casou-se com LUZIA CLARA CONCEICAO em FLORIANOPOLIS, SANTA CATARINA, BRASIL.

xe "CONCEICAO, LUZIA CLARA-472"
33.
LUZIA CLARA CONCEICAO nasceu em 1762 em LAGOA CONCEICAO, FLORIANOPOLIS, SC, BRASIL. Ela faleceu em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL e foi sepultada em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL.

xe "MACHADO, JOSE JOAQUIM-473"
34.
JOSE JOAQUIM MACHADO nasceu em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL. Ele casou-se com JACINTA ROSA JESUS em FLORIANOPOLIS, SANTA CATARINA, BRASIL.

xe "JESUS, JACINTA ROSA-474"
35.
JACINTA ROSA JESUS nasceu em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL.

xe "SOUZA, ANTONIO DE AZEVEDO E-496"
40.
ANTONIO DE AZEVEDO E SOUZA nasceu em 16 fevereiro 1728 em MARIA MADALENA, SANTO TIRSO, PORTO, PORTUGAL e foi batizado em 19 fevereiro 1728 em MARIA MADALENA, SANTO TIRSO, PORTO, PORTUGAL. Ele faleceu em 19 julho 1807 em FAZENDA PALMARES, OSORIO, RS, BRASIL e foi sepultado em 20 julho 1807 em FAZENDA PALMARES, OSORIO, RS, BRASIL. ANTONIO casou-se com MONICA PEREIRA DE SOUZA em 12 janeiro 1773 em , OSORIO, RS, BR.

xe "SOUZA, MONICA PEREIRA DE-497"
41.
MONICA PEREIRA DE SOUZA nasceu em 20 abril 1742 em RIO GRANDE, RGS, BRASIL e foi batisada em 30 abril 1742 em RIO GRANDE, RGS, BRASIL . Ela faleceu em 31 maio 1815 em PALMARES, OSORIO, RGS, BRASIL e foi sepultada em 1 junho 1815 em PALMARES, OSORIO, RS, BR.

xe "ALVARES, JOAO ANTONIO-791"
44.
JOAO ANTONIO ALVARES nasceu em 1760 em FREG DA LAGOA, FLORIANOPOLIS, SC, BRASIL e foi batizado em FREG DA LAGOA, FLORIANÓPOLIS, SC, BRASIL. Ele faleceu em 1846 em , OSORIO, RS, BR e foi sepultado em 1846 em , OSORIO, RS, BRASIL. JOAO casou-se com JOAQUINA MARIA MARQUES em OSÓRIO, RGS, BRASIL.

xe "MARQUES, JOAQUINA MARIA-792"
45.
JOAQUINA MARIA MARQUES nasceu em , FREG DA LAGOA, SC, BR e foi batisada em , OSORIO, RS, BR. Ela faleceu em , OSORIO, RS, BR.

xe "ROSA, JOSE MARQUES-512"
46.
JOSE MARQUES ROSA nasceu em 1790 em , FREG DA LAGOA, SC, BRASIL. Ele faleceu em 1846 em , OSORIO, RS, BRASIL. JOSE casou-se com ISABEL MARIA OSORIO em 15 janeiro 1821 em , OSORIO, RS, BRASIL.

xe "OSORIO, ISABEL MARIA-484"
47.
ISABEL MARIA OSORIO nasceu em 4 julho 1795 em , OSORIO, RS, BRASIL e foi batisada em 1 agôsto 1795 em , OSORIO, RS, BRASIL . Ela faleceu em 1 março 1866 em MORRO ALTO, OSORIO, RS, BRASIL e foi sepultada em 2 março 1866 em MORRO ALTO, OSORIO, RS, BRASIL.

xe "VELHO, MATHIAS JOSE-420"
48.
MATHIAS JOSE VELHO nasceu em 20 outubro 1802 em RIO GRANDE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL, BRASIL e foi batizado em 2 novembro 1802 em RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ele faleceu em 25 maio 1875 em RIO PARDO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL, BR. MATHIAS casou-se com LUCIANA FRANCISCA DA TERRA em 22 setembro 1827 em MOSTARDAS, RIO GRAND DO SUL, BRASIL, BRASIL.

MATHIAS  Fazendeiro.

xe "TERRA, LUCIANA FRANCISCA DA-423"
49.
LUCIANA FRANCISCA DA TERRA nasceu em 26 fevereiro 1806 em MOSTARDAS, RS, BRASIL e foi batisada em 25 março 1806 em MOSTARDAS, RS, BRASIL . Ela faleceu em 15 junho 1888 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultada em 16 junho 1888 em RIO PARDO, RS, BRASIL.

LUCIANA  Dona de casa.

xe "CAMPOS, TOMAS JOSE DE-766"
50.
TOMAS JOSE DE CAMPOS nasceu em 1806 em , RIO GRANDE, RS, BR. Ele faleceu em 13 julho 1872 em , RIO GRANDE, RS, BR e foi sepultado em 14 julho 1872 em , RIO GRANDE, RS, BR. TOMAS casou-se com VIRGINIA EULALIA LOUZADA em 1833 em , RIO GRANDE, 

xe "CAMPOS, TOMAS JOSE DE-766"RS, BR.

xe "LOUZADA, VIRGINIA EULALIA-767"
51.
VIRGINIA EULALIA LOUZADA nasceu em 14 fevereiro 1815 em , RIO GRANDE, RS, BR. Ela faleceu em 25 março 1844 em , RIO GRANDE, RS, BR e foi sepultada em 26 março 1844 em , RIO GRANDE, RS, BR.

xe "RAUPP, JOSE CUHR-623"
52.
JOSE CUHR RAUPP nasceu em 1814 em , TUBINGEN, WURTENBERG, ALEMANHA. Ele faleceu em 1873 em COL SAO PEDRO, TORRES, RS, BR. JOSE casou-se com CATARINA CASTORINA LEFHAAR em TORRES, RGS, BRASIL.

xe "LEFHAAR, CATARINA CASTORINA-624"
53.
CATARINA CASTORINA LEFHAAR nasceu em 1815 em , TUBINGEN, WURTENBERG, ALEMANHA. Ela faleceu em 1874 em COL SAO PEDRO, TORRES, RS, BR.

xe "PORTO, ANTONIO FERREIRA-773"
54.
ANTONIO FERREIRA PORTO nasceu em 9 outubro 1809 em , TORRES, RS, BR e foi batizado em 27 dezembro 1809 em OSÓRIO, RS, BRASIL. Ele casou-se com CLAUDINA RUFFINA DA SILVA em TORRES, RS, BRASIL.

xe "DA SILVA, CLAUDINA RUFFINA-774"
55.
CLAUDINA RUFFINA DA SILVA nasceu em 26 outubro 1813 em LAGUNA, SC, BRASIL.

xe "VELHO, MATHIAS JOSE-420"
56.
MATHIAS JOSE VELHO nasceu em 20 outubro 1802 em RIO GRANDE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL, BRASIL e foi batizado em 2 novembro 1802 em RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ele faleceu em 25 maio 1875 em RIO PARDO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL, BR. MATHIAS casou-se com LUCIANA FRANCISCA DA TERRA em 22 setembro 1827 em MOSTARDAS, RIO GRAND DO SUL, BRASIL, BRASIL.

MATHIAS  Fazendeiro.

xe "TERRA, LUCIANA FRANCISCA DA-423"
57.
LUCIANA FRANCISCA DA TERRA nasceu em 26 fevereiro 1806 em MOSTARDAS, RS, BRASIL e foi batisada em 25 março 1806 em MOSTARDAS, RS, BRASIL . Ela faleceu em 15 junho 1888 em PORTO ALEGRE, RIO GRAND DO SUL, BRASIL e foi sepultada em 16 junho 1888 em RIO PARDO, RS, BRASIL.

LUCIANA  Dona de casa.

xe "OSORIO, MANOEL TERRA-444"
58.
MANOEL TERRA OSORIO nasceu em 20 março 1837 em , OSORIO, RS, BRASIL. Ele faleceu em 14 junho 1919 em , OSORIO, RS, BRASIL. MANOEL casou-se com LUCIANA TERRA VIEIRA em 15 junho 1859 em TORRES, RS, BRASIL.

xe "VIEIRA, LUCIANA TERRA-445"
59.
LUCIANA TERRA VIEIRA nasceu em 9 junho 1836 em OSORIO, RIO GRAND DO SUL, BRASIL.

xe "BERNARDES, JOSE FRANCISCO-892"
60.
JOSE FRANCISCO BERNARDES nasceu em , CAMBORIU, SC, BR. Ele casou-se com ROSA LEONARDA em , CAMBORIU, SC, BR.

xe "LEONARDA, ROSA-893"
61.
ROSA LEONARDA nasceu em , CAMBORIU, SC, BR.

xe "SILVA, PORFIRIO CORREIA DA-883"
62.
PORFIRIO CORREIA DA SILVA nasceu em 19 outubro 1819 em , OSORIO, RS, BR. Ele faleceu em 26 março 1862 em , OSORIO, RS, BRASIL. PORFIRIO casou-se com MARIA MARQUES DE OLIVEIRA em 21 janeiro 1854 em , OSORIO, RS, BRASIL.

xe "OLIVEIRA, MARIA MARQUES DE-884"
63.
MARIA MARQUES DE OLIVEIRA nasceu em , OSORIO, RS, BR.

Sétima Geração

xe "ALVARES, FRANCISCO DE SOUZA-793"
64.
FRANCISCO DE SOUZA ALVARES nasceu em 1712 em FREG APÓSTOLO SÃO TIAGO, ILHA SÃO JORGE, ACORES, PORTUGAL e foi batizado em FREG SANTIAGO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL. Ele faleceu em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL e foi sepultado em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL. FRANCISCO casou-se com BARBARA DE SÃO THOMÉ em 9 abril 1736 em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

xe ", BARBARA DE SÃO THOMÉ-794"
65.
BARBARA DE SÃO THOMÉ nasceu em 1716 em FREG APÓSTOLO SÃO TIAGO, ILHA SÃO JORGE, ACORES, PORTUGAL e foi batisada em FREG APÓSTOLO SÃO TIAGO, ILHA SÃO JORGE, ACORES, PORTUGAL. Ela faleceu em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL.

xe "LUIZ, MANUEL PEREIRA-3649"
66.
MANUEL PEREIRA LUIZ nasceu em 1737 em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL e foi batizado em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL. Ele casou-se com PAULA SILVEIRA em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL.

xe "SILVEIRA, PAULA-3650"
67.
PAULA SILVEIRA nasceu em 1742 em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL e foi batisada em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL.

xe "MACHADO, AGOSTINHO JOSÉ-9034"
68.
AGOSTINHO JOSÉ MACHADO nasceu em ILHA TERCEIRA, AÇORES, PORTUGAL. Ele casou-se com ROZA MARIA em FLORAINOPOLIS, SC, BRASIL.

xe ", ROZA MARIA-9033"
69.
ROZA MARIA nasceu em ILHA TERCEIRA, AÇORES, PORTUGAL.

xe "BORBA, JOÃO PEREIRA DE-9032"
70.
JOÃO PEREIRA DE BORBA nasceu em ILHA TERCEIRA, AÇORES, PORTUGAL. Ele casou-se com LUZIA ROSA em FLORIANOPOLIS, SC, BRASIL.

xe ", LUZIA ROSA-9031"
71.
LUZIA ROSA nasceu em ILHA TERCEIRA, AÇORES, PORTUGAL.

xe "AZEVEDO, MANOEL DE-545"
80.
MANOEL DE AZEVEDO nasceu em MARIA MADALENA, SANTO TIRSO, PORTO, PORTUGAL. Ele casou-se com DOMINGAS DE SOUZA em OPORTO, PORTUGAL.

xe "SOUZA, DOMINGAS DE-546"
81.
DOMINGAS DE SOUZA nasceu em 1700 em S SALVADOR, MONT CORD RIBEIR, PORTO, PORTUGAL.

xe "RETORTA, FRANCISCO GONCALVES-528"
82.
FRANCISCO GONCALVES RETORTA nasceu em 13 março 1708 em RETORTA, VILA DO CONDE, ARCEB BRAGA, PORTUGAL e foi batizado em 18 março 1708 em , , PORTO, PORTUGAL. Ele faleceu em 1758 em , , RS, BR e foi sepultado em 1758 em , , RS, BR. FRANCISCO casou-se com ANNA PEREIRA DE SOUZA em 1740 em , RIO GRANDE, RS, BRASIL.

xe "SOUZA, ANNA PEREIRA DE-529"
83.
ANNA PEREIRA DE SOUZA nasceu em 21 julho 1717 em FREG CANDELARIA, RIO DE JANEIRO, RJ, BR. Ela faleceu em 1778 em , VIAMAO, RS, BRASIL.

xe "ALVARES, FRANCISCO DE SOUZA-793"
88.
FRANCISCO DE SOUZA ALVARES nasceu em 1712 em FREG APÓSTOLO SÃO TIAGO, ILHA SÃO JORGE, ACORES, PORTUGAL e foi batizado em FREG SANTIAGO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL. Ele faleceu em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL e foi sepultado em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL. FRANCISCO casou-se com BARBARA DE SÃO THOMÉ em 9 abril 1736 em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

xe ", BARBARA DE SÃO THOMÉ-794"
89.
BARBARA DE SÃO THOMÉ nasceu em 1716 em FREG APÓSTOLO SÃO TIAGO, ILHA SÃO JORGE, ACORES, PORTUGAL e foi batisada em FREG APÓSTOLO SÃO TIAGO, ILHA SÃO JORGE, ACORES, PORTUGAL. Ela faleceu em LAGOA, FLORIPA, SC, BRASIL.

xe "ROSA, PASCHOAL MARQUES DA-511"
90.
PASCHOAL MARQUES DA ROSA nasceu em 1754 em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL e foi batizado em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL. Ele faleceu em 30 agôsto 1843 em , OSORIO, RS, BR e foi sepultado em , OSORIO, RS, BRASIL. PASCHOAL casou-se com ANA MARQUES DE JESUS em FLORIANOPOLIS, SC, BRASIL.

xe "JESUS, ANA MARQUES DE-785"
91.
ANA MARQUES DE JESUS nasceu em MZ N S DESTERRO, FLORIANOPOLIS, SC, BR e foi batisada em , OSORIO, RS, BR. Ela faleceu em , OSORIO, RS, BR.

xe "ROSA, PASCHOAL MARQUES DA-511"
92.
PASCHOAL MARQUES DA ROSA nasceu em 1754 em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL e foi batizado em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL. Ele faleceu em 30 agôsto 1843 em , OSORIO, RS, BR e foi sepultado em , OSORIO, RS, BRASIL. PASCHOAL casou-se com ANA MARQUES DE JESUS em FLORIANOPOLIS, SC, BRASIL.

xe "JESUS, ANA MARQUES DE-785"
93.
ANA MARQUES DE JESUS nasceu em MZ N S DESTERRO, FLORIANOPOLIS, SC, BR e foi batisada em , OSORIO, RS, BR. Ela faleceu em , OSORIO, RS, BR.

xe "OSORIO, TOMAS JOSE LUIS-504"
94.
TOMAS JOSE LUIS OSORIO nasceu em 1752 em RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ele faleceu em 3 junho 1815 em , S.A. DA PATRULHA, RS, BRASIL. TOMAS casou-se com ROSA INACIA JOAQUINA PEREIRA DE SOUZA em 7 janeiro 1780 em MOSTARDAS, S J NORTE, RGS, BRASIL.

xe "SOUZA, ROSA INACIA JOAQUINA PEREIRA DE-505"
95.
ROSA INACIA JOAQUINA PEREIRA DE SOUZA nasceu em 30 agôsto 1756 em , RIO GRANDE, RS, BRASIL e foi batisada em , RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ela faleceu em 8 outubro 1831 em , OSORIO, RS, BRASIL e foi sepultada em 9 outubro 1831 em , OSORIO, RS, BRASIL.

xe "VELHO, MATHIAS-613"
96.
MATHIAS VELHO nasceu em 1760 em CASPE, ARAGON, ESPANHA. Ele faleceu em 1818 em Mostardas. MATHIAS casou-se com RITA MARIA FERREIRA em 1785 em RIO GRANDE, RGS, BRASIL.

MATHIAS  Comerciante.

xe "FERREIRA, RITA MARIA-614"
97.
RITA MARIA FERREIRA nasceu em 7 fevereiro 1765 em FREGUEZIA DE CEDROS, ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL. Ela faleceu em Mostardas.

RITA  Dona de casa.

xe "TERRA, MANOEL FRANCISCO DA-768"
98.
MANOEL FRANCISCO DA TERRA nasceu em 31 maio 1760 em RIO GRANDE, RS, BRASIL e foi batizado em 2 agôsto 1760 em RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ele faleceu em 24 agôsto 1828 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL. MANOEL casou-se com JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO em 15 junho 1796 em MOSTARDAS, RS, BRASIL.

MANOEL  Comerciante.

xe "NASCIMENTO, JOSEFA MARIA DO-769"
99.
JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO nasceu em 1778 em VIAMÃO, RGS, BRASIL. Ela faleceu em MOSTARDAS, SJN, RS, BR.

JOSEFA  Dona de casa.

xe "CAMPOS, JOSE ANTONIO DE-818"
100.
JOSE ANTONIO DE CAMPOS nasceu em , N.S. DAS GRACAS, CONTO DE TIBOES, PORTUGAL. Ele faleceu em 12 julho 1826 em , RIO GRANDE, RS, BRASIL e foi sepultado em 13 julho 1826 em , RIO GRANDE, RS, BRASIL. JOSE casou-se com FELIZARDA PEREIRA DE OLIVEIRA em 3 junho 1800 em , RIO GRANDE, RS, BRASIL.

xe "OLIVEIRA, FELIZARDA PEREIRA DE-819"
101.
FELIZARDA PEREIRA DE OLIVEIRA nasceu em 2 fevereiro 1781 em MOSTARDAS, RS. BRASIL.

xe "LOUZADA, MANOEL RIBEIRO DA SILVA-820"
102.
MANOEL RIBEIRO DA SILVA LOUZADA nasceu em , SAO LEOVIGILDO, OPORTO, PORTUGAL. Ele casou-se com MARIA JULIA DA SILVA em RIO GRANDE, RS, BRASIL.

xe "SILVA, MARIA JULIA DA-821"
103.
MARIA JULIA DA SILVA nasceu em , RIO GRANDE, RS, BR.

xe "RAUPP, JOAO JORGE-775"
104.
JOAO JORGE RAUPP nasceu em 1782 em , TUBINGEN, WURTEMBERG, ALEMANHA. Ele casou-se com APOLONIA CUHR.

xe "CUHR, APOLONIA-776"
105.
APOLONIA CUHR nasceu em 1784 em , TUBINGEN, WURTEMBERG, ALEMANHA.

xe "LEFHAAR, ADAO-777"
106.
ADAO LEFHAAR nasceu em , SPECKSWINKEL, GRÃO DUCADO HESSEN NASSAU, ALEMANHA. Ele faleceu em 1866 em TORRES, RS, BRASIL. ADAO casou-se com MARGARIDA em , , , ALEMANHA.

xe ", MARGARIDA-778"
107.
MARGARIDA nasceu em , SPECKSWINKEL, GRÃO DUCADO HESSEN NASSAU, ALEMANHA. Ela faleceu em 1864 em TORRES, RS, BRASIL.

xe "FILHO, MANOEL FERREIRA PORTO-779"
108.
MANOEL FERREIRA PORTO FILHO nasceu em 29 junho 1765 em , VIAMAO, RS, BRASIL. Ele casou-se com JERONIMA FRANCISCA DE LIMA em SANTA MARIA, RGS, BRASIL.

xe "LIMA, JERONIMA FRANCISCA DE-780"
109.
JERONIMA FRANCISCA DE LIMA nasceu em , SANTA MARIA, RS, BRASIL.

xe "OLIVEIRA, LUIZ FERNANDES-3772"
110.
LUIZ FERNANDES OLIVEIRA nasceu em , LAGUNA, SC, BRASIL. Ele casou-se com MARIA RUFFINA SILVA em 8 agôsto 1797 em LAGUNA, SC, BRASIL.

xe "SILVA, MARIA RUFFINA-4134"
111.
MARIA RUFFINA SILVA nasceu em 1777 em , RIO DE JANEIRO, RJ, BRASIL. Ela faleceu em 4 março 1829 em LAGUNA, SC, BRASIL.

xe "VELHO, MATHIAS-613"
112.
MATHIAS VELHO nasceu em 1760 em CASPE, ARAGON, ESPANHA. Ele faleceu em 1818 em Mostardas. MATHIAS casou-se com RITA MARIA FERREIRA em 1785 em RIO GRANDE, RGS, BRASIL.

MATHIAS  Comerciante.

xe "FERREIRA, RITA MARIA-614"
113.
RITA MARIA FERREIRA nasceu em 7 fevereiro 1765 em FREGUEZIA DE CEDROS, ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL. Ela faleceu em Mostardas.

RITA  Dona de casa.

xe "TERRA, MANOEL FRANCISCO DA-768"
114.
MANOEL FRANCISCO DA TERRA nasceu em 31 maio 1760 em RIO GRANDE, RS, BRASIL e foi batizado em 2 agôsto 1760 em RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ele faleceu em 24 agôsto 1828 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL. MANOEL casou-se com JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO em 15 junho 1796 em MOSTARDAS, RS, BRASIL.

MANOEL  Comerciante.

xe "NASCIMENTO, JOSEFA MARIA DO-769"
115.
JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO nasceu em 1778 em VIAMÃO, RGS, BRASIL. Ela faleceu em MOSTARDAS, SJN, RS, BR.

JOSEFA  Dona de casa.

xe "OSORIO, FIRMIANO JOSE LUIS-522"
116.
FIRMIANO JOSE LUIS OSORIO nasceu em 14 maio 1790 em FAZ. ARROIO, OSORIO, RS, BRASIL. Ele faleceu em 15 novembro 1872 em , OSORIO, RS, BRASIL e foi sepultado em 16 novembro 1872 em , OSORIO, RS, BRASIL. FIRMIANO casou-se com JOAQUINA FRANCISCA TERRA em 2 março 1824 em , OSORIO, RS, BRASIL.

xe "TERRA, JOAQUINA FRANCISCA-523"
117.
JOAQUINA FRANCISCA TERRA nasceu em 17 julho 1804 em MOSTARDAS, RGS, BRASIL e foi batisada em 30 setembro 1804 em MOSTARDAS, RS, BRASIL .

xe "VIEIRA, JOAO CARDOSO-519"
118.
JOAO CARDOSO VIEIRA nasceu em , FLORIANOPOLIS, SC, BRASIL. Ele casou-se com MARIA FRANCISCA DA TERRA em 15 julho 1832 em TORRES, RS, BRASIL.

xe "TERRA, MARIA FRANCISCA DA-520"
119.
MARIA FRANCISCA DA TERRA nasceu em 22 junho 1809 em MOSTARDAS, RGS, BRASIL, BR e foi batisada em 26 agôsto 1809 em MOSTARDAS, RS, BRASIL .

xe "SILVA, SILVANO CORREIA DA-885"
124.
SILVANO CORREIA DA SILVA nasceu em 2 outubro 1785 em , OSORIO, RS, BR. Ele casou-se com LUCIANA TERESA JOAQUINA MARQUES em 30 janeiro 1815 em , OSORIO, RS, BR.

xe "MARQUES, LUCIANA TERESA JOAQUINA-886"
125.
LUCIANA TERESA JOAQUINA MARQUES nasceu em , OSORIO, RS, BR.

xe "MARQUES, ANTONIO PEREIRA (LARANJEIRA).-887"
126.
ANTONIO PEREIRA MARQUES (LARANJEIRA). nasceu em 1799 em , OSORIO, RS, BR. Ele casou-se com CESARIA ROSA DE OLIVEIRA em 30 junho 1830 em , OSORIO, RS, BR.

xe "OLIVEIRA, CESARIA ROSA DE-888"
127.
CESARIA ROSA DE OLIVEIRA nasceu em 1803 em , OSORIO, RS, BR. Ela faleceu em 25 maio 1863 em PALMARES, OSORIO, RS, BRASIL.

Oitava Geração

xe "TEIXEIRA, MANOEL ÁLVARES-25143"
128.
MANOEL ÁLVARES TEIXEIRA nasceu em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL. Ele casou-se com CATARINA DE SOUZA em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

xe "SOUZA, CATARINA DE-27745"
129.
CATARINA DE SOUZA nasceu em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

xe "PEREIRA, MATHEUS VIEIRA-27746"
130.
MATHEUS VIEIRA PEREIRA nasceu em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL. Ele casou-se com MARIA MACHADO DE OLIVEIRA em 6 julho 1699 em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

xe "OLIVEIRA, MARIA MACHADO DE-27747"
131.
MARIA MACHADO DE OLIVEIRA nasceu em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

xe "LUIZ, SEBASTIAO-5123"
132.
SEBASTIAO LUIZ nasceu em 1713 em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL. Ele casou-se com MARIA LEAL em , , , PORTUGAL.

xe "LEAL, MARIA-5124"
133.
MARIA LEAL nasceu em 1720 em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL.

xe "SILVEIRA, SEBASTIAO-5125"
134.
SEBASTIAO SILVEIRA nasceu em 1699 em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL. Ele casou-se com MARIA SILVEIRA em 19 novembro 1725 em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL.

xe "SILVEIRA, MARIA-5126"
135.
MARIA SILVEIRA nasceu em 1705 em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL.

xe "BORBA, MANOEL PEREIRA-9268"
140.
MANOEL PEREIRA BORBA nasceu em ILHA TERCEIRA, AÇORES, PORTUGAL. Ele casou-se com MARIA PEREIRA em ILHA TERCEIRA, AÇORES, PORTUGAL.

xe "PEREIRA, MARIA-9269"
141.
MARIA PEREIRA nasceu em ILHA TERCEIRA, AÇORES, PORTUGAL.

xe "SOUZA, LÁZARO DE-9270"
142.
LÁZARO DE SOUZA nasceu em ILHA TERCEIRA, AÇORES, PORTUGAL. Ele casou-se com MARIA CATHARINA em ILHA TERCEIRA, AÇORES, PORTUGAL.

xe ", MARIA CATHARINA-9271"
143.
MARIA CATHARINA nasceu em ILHA TERCEIRA, AÇORES, PORTUGAL.

xe "AZEVEDO, ANTONIO DE-547"
164.
ANTONIO DE AZEVEDO nasceu em VILA DO CONDE, AUGUSTA BRACARA, PORTUGAL. Ele casou-se com INOCENCIA FRANCISCA FERNANDES GONCALVES em 1 julho 1703 em VILA DO CONDE, AUGUSTA BRACARA, PORTUGAL.

xe "GONCALVES, INOCENCIA FRANCISCA FERNANDES-548"
165.
INOCENCIA FRANCISCA FERNANDES GONCALVES nasceu em 1 janeiro 1679 em , VILA DO CONDE, AUGUSTA BRACARA, PORTUGAL.

xe "MAGALHAES, ALEXANDRE DE-539"
166.
ALEXANDRE DE MAGALHAES nasceu em 27 fevereiro 1683 em , S.JOAO DO SOUTO, BRAGA, PORTUGAL. Ele faleceu em 13 maio 1774 em F N S A DO ANJOS, GRAVATAHY, RS, BR e foi sepultado em 14 maio 1774 em , GRAVATAHY, RS, BR. ALEXANDRE casou-se com ANNA PEREIRA em 23 agôsto 1710 em FREG CANDELARIA, RIO DE JANEIRO, RJ, BRASIL.

xe "PEREIRA, ANNA-540"
167.
ANNA PEREIRA nasceu em 1690 em , FREG. S.NICOLAU, PORTO, PORTUGAL. Ela faleceu em 15 outubro 1751 em , RIO GRANDE, RS, BR.

xe "TEIXEIRA, MANOEL ÁLVARES-25143"
176.
MANOEL ÁLVARES TEIXEIRA nasceu em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL. Ele casou-se com CATARINA DE SOUZA em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

xe "SOUZA, CATARINA DE-27745"
177.
CATARINA DE SOUZA nasceu em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

xe "PEREIRA, MATHEUS VIEIRA-27746"
178.
MATHEUS VIEIRA PEREIRA nasceu em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL. Ele casou-se com MARIA MACHADO DE OLIVEIRA em 6 julho 1699 em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

xe "OLIVEIRA, MARIA MACHADO DE-27747"
179.
MARIA MACHADO DE OLIVEIRA nasceu em RIBEIRA SECA, ILHA DE SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

xe "ROSA, MANOEL MARQUES-5129"
180.
MANOEL MARQUES ROSA nasceu em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL. Ele casou-se com MARIA CORREA em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL.

xe "CORREA, MARIA-5130"
181.
MARIA CORREA nasceu em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL.

xe "FAGUNDES, ANDRÉ MACHADO-19676"
182.
ANDRÉ MACHADO FAGUNDES nasceu em AÇORES, PORTUGAL. Ele casou-se com ROSA FRANCISCA em AÇORES, PORTUGAL.

xe ", ROSA FRANCISCA-19677"
183.
ROSA FRANCISCA nasceu em AÇORES, PORTUGAL.

xe "ROSA, MANOEL MARQUES-5129"
184.
MANOEL MARQUES ROSA nasceu em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL. Ele casou-se com MARIA CORREA em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL.

xe "CORREA, MARIA-5130"
185.
MARIA CORREA nasceu em FREG N S ROSARIO, ILHA DE SAO JORG, ACORES, PORTUGAL.

xe "FAGUNDES, ANDRÉ MACHADO-19676"
186.
ANDRÉ MACHADO FAGUNDES nasceu em AÇORES, PORTUGAL. Ele casou-se com ROSA FRANCISCA em AÇORES, PORTUGAL.

xe ", ROSA FRANCISCA-19677"
187.
ROSA FRANCISCA nasceu em AÇORES, PORTUGAL.

xe "OSORIO, JOSE ANTONIO CARDOSO-812"
188.
JOSE ANTONIO CARDOSO OSORIO nasceu em Cartaxo, SANTAREM, LISBOA, PORTUGAL. Ele casou-se com ROSA JOAQUINA em , VIAMAO, RS, BRASIL.

xe "JOAQUINA, ROSA-813"
189.
ROSA JOAQUINA nasceu em , VIAMAO, RS, BRASIL.

xe "RETORTA, FRANCISCO GONCALVES-528"
190.
FRANCISCO GONCALVES RETORTA nasceu em 13 março 1708 em RETORTA, VILA DO CONDE, ARCEB BRAGA, PORTUGAL e foi batizado em 18 março 1708 em , , PORTO, PORTUGAL. Ele faleceu em 1758 em , , RS, BR e foi sepultado em 1758 em , , RS, BR. FRANCISCO casou-se com ANNA PEREIRA DE SOUZA em 1740 em , RIO GRANDE, RS, BRASIL.

xe "SOUZA, ANNA PEREIRA DE-529"
191.
ANNA PEREIRA DE SOUZA nasceu em 21 julho 1717 em FREG CANDELARIA, RIO DE JANEIRO, RJ, BR. Ela faleceu em 1778 em , VIAMAO, RS, BRASIL.

xe "BELLO, MATHIAS-816"
192.
MATHIAS BELLO nasceu em 1730 em , CASPE, ARAGON, ESPANHA. Ele casou-se com CRISTINA GHELL.

xe "GHELL, CRISTINA-817"
193.
CRISTINA GHELL nasceu em 1730 em VILA DE MAITHA, ESCOCIA, , IRLANDA, UNITED KINGDON. Ela faleceu em Espanha.

CRISTINA  Dona de casa.

xe "ROUBADO, JOAO PEREIRA DUARTE-1190"
194.
JOAO PEREIRA DUARTE ROUBADO nasceu em 26 julho 1742 em FREGUEZIA DE CEDROS, ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL. Ele casou-se com ANA MARIA DA ROSA ÁVILA.

xe "ÁVILA, ANA MARIA DA ROSA-1191"
195.
ANA MARIA DA ROSA ÁVILA nasceu em 1740 em FREGUEZIA DE CEDROS, ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL.

ANA  Dona de casa.

xe "TERRA, ANDRE FRANCISCO DA-810"
196.
ANDRE FRANCISCO DA TERRA nasceu em 1726 em F PEDRO MIGUEL, ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL. Ele faleceu em 13 abril 1806 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL. ANDRE casou-se com JOSEFA MARIA DA CONCEICAO em 1757 em LAGUNA, SC, BRASIL.

xe "CONCEICAO, JOSEFA MARIA DA-811"
197.
JOSEFA MARIA DA CONCEICAO nasceu em 1735 em N.SRA. DA LUZ, ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL. Ela faleceu em 17 agôsto 1825 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL.

xe "FARIAS, FRANCISCO DE LEMOS-770"
198.
FRANCISCO DE LEMOS FARIAS nasceu em 1720 em , ILHA DO FAIAL, ACORES, 

xe "FARIAS, FRANCISCO DE LEMOS-770"PORTUGAL. Ele faleceu em 30 agôsto 1788 em MOSTARDAS, SJN, RS, BR. FRANCISCO casou-se com GERTRUDES ROSA DE JESUS em 9 dezembro 1758 em RIO GRANDE, RS, BRASIL.

FRANCISCO  Comerciante.

xe "JESUS, GERTRUDES ROSA DE-771"
199.
GERTRUDES ROSA DE JESUS nasceu em 20 janeiro 1741 em , RIO GRANDE, RS, BR. Ela faleceu em 29 outubro 1810 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL.

GERTRUDES  Dona de casa.

xe "CAMPOS, MANOEL JOSE-1541"
200.
MANOEL JOSE CAMPOS nasceu em , N.S. DAS GRACAS, CONTO DE TIBOES, PORTUGAL. Ele casou-se com ROSA.

xe ", ROSA-1542"
201.
ROSA nasceu em , N.S. DAS GRACAS, CONTO DE TIBOES, PORTUGAL.

xe "DUARTE, JOÃO PEREIRA-29539"
202.
JOÃO PEREIRA DUARTE nasceu em 10 janeiro 1720 em ILHA DO FAIAL, AÇORES, PORTUGAL. Ele faleceu em 1 fevereiro 1788 em RIO GRANDE, RS, BRASIL. JOÃO casou-se com ANA DE MEDEIROS em 25 junho 1757 em RIO GRANDE, RS, BRASIL.

xe "MEDEIROS, ANA DE-29540"
203.
ANA DE MEDEIROS nasceu em 1741 em RIBEIRÃO DO CARMO, MARIANA, MG, BRASIL. Ela faleceu em 1810 em RIO GRANDE, RS, BRASIL.

xe "RIBEIRO, ANTONIO JOSE-822"
204.
ANTONIO JOSE RIBEIRO nasceu em , , , PORTUGAL. Ele casou-se com CUSTODIA MARIA DA SILVA.

xe "SILVA, CUSTODIA MARIA DA-823"
205.
CUSTODIA MARIA DA SILVA nasceu em , , , PORTUGAL.

xe "GOULARTE, MANOEL SILVEIRA-824"
206.
MANOEL SILVEIRA GOULARTE nasceu em , , , PORTUGAL. Ele casou-se com MARIA FELICIA CONCEICAO.

xe "CONCEICAO, MARIA FELICIA-825"
207.
MARIA FELICIA CONCEICAO nasceu em , , , PORTUGAL.

xe "RAUPP, JOHANN-3816"
208.
JOHANN RAUPP nasceu em , , LAUNDENBACH, ALEMANHA. Ele casou-se com URSULA em , , , ALEMANHA.

xe ", URSULA-3371"
209.
URSULA nasceu em , , LAUDENBACH, ALEMANHA.

xe "CUHR, /-3810"
210.
/ CUHR nasceu em , , , ALEMANHA. Ele casou-se com / NIHIL em , , , ALEMANHA.

xe "NIHIL, /-3987"
211.
/ NIHIL nasceu em , , , ALEMANHA.

xe "PORTO, MANOEL FERREIRA-4323"
216.
MANOEL FERREIRA PORTO nasceu em S.M AGUAS SANTAS, CONCELHO MAIA, PORTO, PORTUGAL. Ele faleceu em 3 março 1769 em VIAMÃO, RGS, BRASIL. MANOEL casou-se com ANTONIA JESUS em , RIO DE JANEIRO, RJ, BRASIL.

xe "JESUS, ANTONIA-4324"
217.
ANTONIA JESUS nasceu em SAQUAREMA, NITEROI, RJ, BRASIL.

xe "OLIVEIRA, THOMAZ FERNANDES DE-12510"
220.
THOMAZ FERNANDES DE OLIVEIRA nasceu em VILA NOVA DE GAIA, PORTO, PORTUGAL. Ele casou-se com JOANA DA MOTA em SÃO PAULO, SP. BRASIL.

xe "MOTA, JOANA DA-12511"
221.
JOANA DA MOTA nasceu em SÃO PAULO, SP. BRASIL.

xe "SILVA, AGOSTINHO FRANCISCO DA-12512"
222.
AGOSTINHO FRANCISCO DA SILVA nasceu em PORTO, PORTUGAL. Ele casou-se com BERNARDA MARIA DE JESUS SILVA em RIO DE JANEIRO, RJ, BRASIL.

xe "SILVA, BERNARDA MARIA DE JESUS-12513"
223.
BERNARDA MARIA DE JESUS SILVA nasceu em RIO DE JANEIRO, RJ, BRASIL.

xe "BELLO, MATHIAS-816"
224.
MATHIAS BELLO nasceu em 1730 em , CASPE, ARAGON, ESPANHA. Ele casou-se com CRISTINA GHELL.

xe "GHELL, CRISTINA-817"
225.
CRISTINA GHELL nasceu em 1730 em VILA DE MAITHA, ESCOCIA, , IRLANDA, UNITED KINGDON. Ela faleceu em Espanha.

CRISTINA  Dona de casa.

xe "ROUBADO, JOAO PEREIRA DUARTE-1190"
226.
JOAO PEREIRA DUARTE ROUBADO nasceu em 26 julho 1742 em FREGUEZIA DE CEDROS, ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL. Ele casou-se com ANA MARIA DA ROSA ÁVILA.

xe "ÁVILA, ANA MARIA DA ROSA-1191"
227.
ANA MARIA DA ROSA ÁVILA nasceu em 1740 em FREGUEZIA DE CEDROS, ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL.

ANA  Dona de casa.

xe "TERRA, ANDRE FRANCISCO DA-810"
228.
ANDRE FRANCISCO DA TERRA nasceu em 1726 em F PEDRO MIGUEL, ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL. Ele faleceu em 13 abril 1806 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL. ANDRE casou-se com JOSEFA MARIA DA CONCEICAO em 1757 em LAGUNA, SC, BRASIL.

xe "CONCEICAO, JOSEFA MARIA DA-811"
229.
JOSEFA MARIA DA CONCEICAO nasceu em 1735 em N.SRA. DA LUZ, ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL. Ela faleceu em 17 agôsto 1825 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL.

xe "FARIAS, FRANCISCO DE LEMOS-770"
230.
FRANCISCO DE LEMOS FARIAS nasceu em 1720 em , ILHA DO FAIAL, ACORES, PORTUGAL. Ele faleceu em 30 agôsto 1788 em MOSTARDAS, SJN, RS, BR. FRANCISCO casou-se com GERTRUDES ROSA DE JESUS em 9 dezembro 1758 em RIO GRANDE, RS, BRASIL.

FRANCISCO  Comerciante.

xe "JESUS, GERTRUDES ROSA DE-771"
231.
GERTRUDES ROSA DE JESUS nasceu em 20 janeiro 1741 em , RIO GRANDE, RS, BR. Ela faleceu em 29 outubro 1810 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL.

GERTRUDES  Dona de casa.

xe "OSORIO, TOMAS JOSE LUIS-504"
232.
TOMAS JOSE LUIS OSORIO nasceu em 1752 em RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ele faleceu em 3 junho 1815 em , S.A. DA PATRULHA, RS, BRASIL. TOMAS casou-se com ROSA INACIA JOAQUINA PEREIRA DE SOUZA em 7 janeiro 1780 em MOSTARDAS, S J NORTE, RGS, BRASIL.

xe "SOUZA, ROSA INACIA JOAQUINA PEREIRA DE-505"
233.
ROSA INACIA JOAQUINA PEREIRA DE SOUZA nasceu em 30 agôsto 1756 em , RIO GRANDE, RS, BRASIL e foi batisada em , RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ela faleceu em 8 outubro 1831 em , OSORIO, RS, BRASIL e foi sepultada em 9 outubro 1831 em , OSORIO, RS, BRASIL.

xe "TERRA, MANOEL FRANCISCO DA-768"
234.
MANOEL FRANCISCO DA TERRA nasceu em 31 maio 1760 em RIO GRANDE, RS, BRASIL e foi batizado em 2 agôsto 1760 em RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ele faleceu em 24 agôsto 1828 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL. MANOEL casou-se com JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO em 15 junho 1796 em MOSTARDAS, RS, BRASIL.

MANOEL  Comerciante.

xe "NASCIMENTO, JOSEFA MARIA DO-769"
235.
JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO nasceu em 1778 em VIAMÃO, RGS, BRASIL. Ela faleceu em MOSTARDAS, SJN, RS, BR.

JOSEFA  Dona de casa.

xe "VIEIRA, ANTONIO CARDOSO CAPITAO-2557"
236.
ANTONIO CARDOSO VIEIRA CAPITAO nasceu em F S M T FIRME, DESTERRO, SC, BRASIL. Ele casou-se com MARIA LUIZA ASSUNCAO em , OSORIO, RS, BRASIL.

xe "ASSUNCAO, MARIA LUIZA-2539"
237.
MARIA LUIZA ASSUNCAO nasceu em FREG DA LAGOA, FLORIANOPOLIS, SC, BRASIL.

xe "TERRA, MANOEL FRANCISCO DA-768"
238.
MANOEL FRANCISCO DA TERRA nasceu em 31 maio 1760 em RIO GRANDE, RS, BRASIL e foi batizado em 2 agôsto 1760 em RIO GRANDE, RS, BRASIL. Ele faleceu em 24 agôsto 1828 em MOSTARDAS, SJN, RS, BRASIL. MANOEL casou-se com JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO em 15 junho 1796 em MOSTARDAS, RS, BRASIL.

MANOEL  Comerciante.

xe "NASCIMENTO, JOSEFA MARIA DO-769"
239.
JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO nasceu em 1778 em VIAMÃO, RGS, BRASIL. Ela faleceu em MOSTARDAS, SJN, RS, BR.

JOSEFA  Dona de casa.

xe "SILVEIRA, MANOEL CORREIA DA-894"
248.
MANOEL CORREIA DA SILVEIRA nasceu em 28 julho 1755 em FREG N C LAGOA, FLORIANOPOLIS, SC, BR. Ele faleceu em 9 outubro 1825 em PORTO ALEGRE, RS, BRASIL. MANOEL casou-se com ISABEL VICENCIA DE JESUS.

xe ", ISABEL VICENCIA DE JESUS-895"
249.
ISABEL VICENCIA DE JESUS nasceu em 28 julho 1761 em , RIO GRANDE, RS, BR.

xe "MARQUES, JOSE PEREIRA-891"
250.
JOSE PEREIRA MARQUES nasceu em 8 dezembro 1758 em , RIO GRANDE, RS, BR. Ele faleceu em 1803 em , OSORIO, RS, BR. JOSE casou-se com FRANCISCA JOAQUINA DOS ANJOS em S.A.PATRULHA, RS, BRASIL.

xe "ANJOS, FRANCISCA JOAQUINA DOS-896"
251.
FRANCISCA JOAQUINA DOS ANJOS nasceu em 1768 em , S.A. DA PATRULHA, RS, BR.

xe "MARQUES, JOSE PEREIRA-891"
252.
JOSE PEREIRA MARQUES nasceu em 8 dezembro 1758 em , RIO GRANDE, RS, BR. Ele faleceu em 1803 em , OSORIO, RS, BR. JOSE casou-se com FRANCISCA JOAQUINA DOS ANJOS em S.A.PATRULHA, RS, BRASIL.

xe "ANJOS, FRANCISCA JOAQUINA DOS-896"
253.
FRANCISCA JOAQUINA DOS ANJOS nasceu em 1768 em , S.A. DA PATRULHA, RS, BR.

xe "OLIVEIRA, BRAZ DOMINGUES DE-889"
254.
BRAZ DOMINGUES DE OLIVEIRA nasceu em 25 outubro 1778 em , S.A. DA PATRULHA, RS, BR. Ele casou-se com MARIA ANGELICA PINTO em 8 setembro 1800 em , OSORIO, RS, BRASIL.

xe "PINTO, MARIA ANGELICA-890"
255.
MARIA ANGELICA PINTO nasceu em 1785 em , S.A. DA PATRULHA, RS, BR.

Apêndice A - Info. Históricas

2.  NESTOR AZEVEDO PEREIRA
E O SETIMO FILHO DO CASAL AUGUSTO ALVES PEREIRA E DE DONA ROZA DE AZEVEDO 

PEREIRA. FARMACEUTICO-QUIMICO FORMADO PELA UFRGS EM 1947.

Padrinhos: Bernardino Marques Osório e Joaquina de Azevedo Osório.

LV 22B fl.05V.

3.  ODETH VELHO
FILHA DE DJALMA RAUPP VELHO E MARIA MARQUES VELHO.

4.  AUGUSTO ALVES PEREIRA
CASAMENTO EM OSORIO CFE. LV 7C PAG 2V;

TESTEMUNHAS: ARQUIMIMO MARQUES DE AZEVEDO E MANOEL PEREIRA DA SILVEIRA.

6.  DJALMA RAUPP VELHO
Padrinhos de Batismo: José Augusto Grundler e Maria Honória Emerim.

7.  MARIA MARQUES VELHO
VO  NAZINHA

Mae para alguns. Vo para outros. Bisa para muitos. Amiga de todos. Assim definimos a Vo Nazinha como 

carinhosamente a chamamos. Contar a sua historia, desde os primordios da Cavalhada - nao e tarefa dificil - 

e uma satisfacao.

Das dificuldades iniciais, quando o Vo Djalma carreteava junco e cachaca para Mostardas e Ela ficava 

sozinha com os filhos tocando os negocios da fazenda, com firmeza; ate os dias de hoje muitas coisas e 

historias se passaram.

Algumas tristes, sem duvida, outras pitorescas.

Mas aquela senhora de genio doce, carinhosa, positiva persiste ainda hoje. Com a mesma forca, com a 

mesma sensatez. E e para ela que hoje prestamos essa homenagem, na data em que completa seus 80 

(oitenta) anos.

Criou os filhos com as dificuldades da epoca, sem queixas, sem magoas, com dialogo e muito carinho. 

Enfrentou agruras, perdeu um filho ainda pequeno, mas nao desmoronou. Levou em frente a ideia e a 

obstinacao de ter uma familia integra, custasse o que custasse. Atingiu seu intento. Hoje ela se orgulha de 

seus filhos de seus genros, noras, netos e bisnetos.

Os filhos falam dela com um profundo sentimento, em que transparece orgulho, carinho e admiracao.

Recordam as filhas mais velhas que, pequeninas, ajudavam o pai (Vo Djalma), nas lides campeiras, e, tao 

logo retornavam do campo, la vinha a vo com a merenda pronta.

Os filhos novos ja lembram de uma vida mais amena. Do processo de alfabetizacao iniciado por esta 

professora; dos veraneios na Praia do Quintao; das tarefas que lhe eram confiadas.

Dizem todos com orgulho que, com tudo que fazia, ainda encontrava AMOR para ajudar na criacao de 

outros filhos.

E como hoje e uma data de lembrancas, de confraternizacao, nao poderiamos deixar passar desapercebidas 

duas pessoas que nao se encontram mais entre nos.

O Vo Djalma, homem de poucas palavras, sincero, amigo de seus amigos, um pai no sentido "strictu" da 

palavra, homem preocupado com o bem estar dos seus. Orgulhoso do que tinha e conquistara. Assim era o 

Vo Djalma, que encontrou na Nazinha a COMPANHEIRA IDEAL. A PESSOA de sua CONFIANCA, A 

MULHER, A AMIGA.

O tio Leo, por sua vez, era o amigo de todos, bonachao, homem de genio docil. Nos deixou cedo, mas o seu 

carisma ainda hoje esta presente entre nos.

Aos dois Vo e Tio, nosso respeito, nossa saudade.

Mas hoje a festa e da Vo, e e dela que devemos falar.

Quem nao conhece suas especialidades culinarias? Os bolinhos de coalhada, as roscas de polvilho, o omelete 

de queijo e o doce de batata?

Quem ja nao ouviu falar de sua energia inesgotavel, a companhia ideal para uma viagem, das caminhadas 

que gosta de fazer, ou de um simples jogo de canastra? Para tudo isso a Vo esta sempre disposta.

Vo queremos lhe dizer que nos orgulhamos dos nossos, dos que foram e dos que aqui estao presentes. 

Reconhecemos que dissenssoes existem, mas ateos galhos de uma mesma arvore se atritam, quando o vento 

sopra forte. Temos certeza, porem, que a partir de hoje foi plantado um novo era em nossas relacoes.

Agradecemos a senhora, por tornar isso possivel.

Parabens Vo ! Obrigado por tudo e que a Senhora continue nesta incansavel busca.

Porto Alegre, 18 de julho de 1990.

8.  DEMETRIO ALVES PEREIRA
Segundo informações obtidas em caderneta pessoal onde anotou os seus dados pessoais, os de sua esposa, do 

casamento de ambos e os referentes a todos os seus filhos, incluindo os padrinhos dos mesmos. Caderneta 

esta que está sob guarda de sua NETA Áurea Azevedo Fonseca na Fazenda do Martim em Palmares do Sul.

Na localidade de Santa Cruz do Pinhal em Taquara-RS atuou como professor no período de 1888 a 1909. 

Ensinava aos seus alunos brasileiros de etnia alemã a lingua portuguesa comunicando-se em alemão com os 

mesmos.

9.  MARIA PURIFICACAO SILVA
Não é improvável se dizer que Maria da Purificação tenha tido entre os seus avós e bisavós genes de 

indígenas oriundos das Missões gaúchas e que no século XVIII vieram a ser instalados, em definivo na 

Freguesia de Nossa Senhora da Aldeia dos Anjos, hoje município de Gravataí na grande Porto Alegre - RS.

10.  ANTONIO AZEVEDO SOUZA NETO
OSORIO, 4C PAG 13.

TESTEMUNHAS: JOAO ANTONIO TAVARES E CAPITAO PASCHOAL OSORIO MARQUES.

12.  JOSE CAMPOS VELHO
CASAMENTO EM OSORIO CFE. LV 6C PAG 97.

TESTGEMUNHAS: CANDIDO ALVES MACHADO E ANTONIO JOSE RAUPP.

14.  MATHIAS OSORIO VELHO
CASAMENTO EM  OSORIO CFE. LV 6C PG 101.

TESTEMUNHAS: MANOEL DA TERRA OSORIO E FIRMIANO DA TERRA OSORIO.

16.  ANDRE LUIZ ALVES PEREIRA
BATIZADO DE: (TRANSCRICAO) =

ANDRE LUIS  (ALVARES PEREIRA)

FL 152V DO LIVRO 5B (1789-1807) DA FREGUEZIA DA LAGOA CONCEICAO EM 

FLORIANOPOLIS = SC (DESTERRO).

        "  AOS QUATORZE DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE HUM SETECENTOS E NOVENTA E 

SEIS ANOS, NESTA FREGUEZIA DE NOSSA SENHORA DA LAGOA CONCEICAO DA ILHA DE 

SANTA CATARINA, DO BISPADO DO RIO DE JANEIRO, BATIZEI E PUS OS SANTOS OLEOS NO 

INOCENTE ANDRE, NASCIDO EM 03 DE FEVEREIRO DE 1796, FILHO LEGITIMO DE ANTONIO 

JOSE ALVAREZ, NATURAL E BATIZADO NA FREGUEZIA DE SAO TIAGO DA ILHA DE SAO 

JORGE, BISPADO DE ANGRA DO HEROISMO, ARQUIPELAGO DOS ACORES EM PORTUGAL E 

DE LUZIA CLARA, NATURAL E BATIZADA NESTA PAROQUIA, MORADORA NESTA 

FREGUEZIA. NETA PATERNA DE FRANCISCA DE SOUZA ALVAREZ E DE SUA MULHER 

BARBARA DE SAO JOSE, NATURAIS E BATIZADOS NA SOBREDITA FREGUEZIA DE SAO 

TIAGO; E NETA MATERMA DE MANOEL PEREIRA LUIZ E DE SUA MULHER PAULA SILVEIRA, 

NATURAIS E BATIZADOS NA FREGUEZIA DE NOSSA SENHORA DO ROSARIO, DA ILHA DE 

SAO JORGE. FORAM PADRINHOS ANDRE INACIO DE SOUZA, CASADO, E VIOLANTE MARIA 

ESPOSA DE JOAO LUIZ DE SOUZA LAZARO. DO QUE PARA CONSTAR FACO ESTE ASSENTO 

QUE ASSIGNO, O VIGARIO JOAQUIM JOSE JACQUES NICOS.

NO INVENTÁRIO DE ANDRÉ LUIZ ALVES PEREIRA FORAM ARROLADOS COMO HERDEIROS 

NETOS, PROVAVELMENTE SENDO ESTES NETOS FILHOS DE ANDRÉ DO SEU PRIMEIRO 

CASAMENTO COM EULÁLIA MARIA SOARES. OS NOMES CONTANTES NO INVENTÁRIO 

COMO HERDEIROS -NETOS SÃO;

1- JOSÉ ANDRÉ ALVES CASADO COM LISBELA FLORINDA ALVES;

2- LEOCÁDIA MARIA DA PURIFICAÇÃO.

Lv 5 Ob fl. 43 com 96 anos de idade, de velhice e moléstias naturais. Sem sacramentos por apresentar 

perturbações mentais.

DADOS DO INVENTÁRIO

LOCAL: APERS - CARTÓRIO DO CIVEL E CRIME DE OSÓRIO

PROCESSO - 95 - 2 - 159 DO ANO DE 1882.

INVENTARIANTE: CANDIDO ALVES MACHADO

PARTILHA AMIGÁVEL

ROL DE HERDEIROS:

DO PRIMEIRO CASAMENTO DE ANDRÉ:

FILHOS: ZEFERINO JOSÉ ALVES C/C VICTÓRIA MARIA DE JESUS;

                CONSTANTINA EULÁLIA DE JESUS C/C RUFINO JOSÉ LOPES;

                THERESA EULÁLIA DE JESUS C/C PATRÍCIO JOSÉ DA SILVA;

                JOAQUINA EULÁLIA DE JESUS C/C JOÃO BAPTISTA DE ALMEIDA;

NETOS: JOSÉ ANDRÉ ALVES C/C LISBELA FLORINDA ALVES;

               LEOCÁDIA MARIA DA PURIFICAÇÃO.

DO SEGUNDO CASAMENTO DE ANDRÉ:

FILHOS: CANDIDO ALVES MACHADO C/C MALVINA DE AZEVEDO TAVARES;

                JOÃO LUIS ALVES SOBRINHO;

                DEMÉTRIO ALVES PEREIRA C/C MARIA DA PURIFICAÇÃO E SILVA

                MARIA JACINTA ALVES C/C MANOEL GOMES DE ALMEIDA;

                SERAFINA ESMERALDA CONCEIÇÃO ALVES C/C ANTONIO RODRIGUES SALAZAR;

                LUZIA ALVES DA SILVA C/C AUGUSTO ANTONIO DA SILVA.

BENS DE RAIZ:

1- DUAS CASAS EM MAQUINÉ E UMA CASA EM OSÓRIO;

2- DUAS AÇÕES DO TEATRO DA VILA;

3- PROPRIEDADES RURAIS:

3.1 - DATA DO JAGUARÃO COM 454 BRAÇAS DE FRENTE POR 998,8 METROS DE FUNDOS E 

OUTRA DATA COM 100 BRAÇAS DE FRENTE POR 220 METROS DE FUNDOS COMPRADAS A 

JOÃO BAPTISTA DE ALMEIDA.

3.2 - JAGUARÃO: 14 braças por 30,8 metros no morro do Cantagalo.

3.3 - Fundos Data do Maquiné com 108 braças de frente e 237,5 metros de fundos.

3.4 - Data da Cachoeira com 100 braças de frente por 220 metros de fundos compradas a João Antonio 

Ferreira Basílio.

3.5 - Lugar chamado Fazenda: 500 braças de frente por 1.100 metros de fundos compradas a Leofrida 

Rodrigues Abreu.

3.6 - Jaguarão: Quinta parte de campos e banhados do campo denominado Jaguarão  e mais um quinhão 

comprados a Manoel Laurindo Marques.

Patrimonio escravos: quatro contos e oitocentos e cinquenta mil réis.

Patrimonio bens de raiz: sete contos e cento e trinta mil réis.

17.  MARIA AGOSTINHA JESUS
lv 5 ob fl 25v com 70 anos de idade, não é informada a causa do óbito. Sepultada no cemitério municipal da 

Vila.

18.  FRANCISCO ANTONIO SILVA
LV 2 ÓBITOS FL. 278. Consta no assento a informação que deixou tres filhos, com 58 anos.

20.  JOAQUIM DE AZEVEDO SOUZA
CASOU EM PORTO ALEGRE-RS, NA IGREJA MATRIZ DE NOSSA SENHORA DE MADRE DE 

DEUS, CONFORME CONSTA NO LIVRO 03 FL 110V DE ASSENTAMENTOS DE CASAMENTO.

FORAM PADRINHOS DOS NOIVOS: DOMINGOS JOSE DE ARAUJO BASTOS E LIBANIO 

PEREIRA DA SILVA.

Promovido a sargento-mor em 1824. Recebeu tambem Comenda de Cavaleiro da Ordem do Habito de 

Cristo, no grau de cavaleiro, em 09 de Agosto de 1824. Cavaleiro Professo em 1827.

Em 09 de agosto de 1824, conforme codice 14/volume 01, pagina 6v do Arquivo Nacional, no Rio de 

Janeiro, recebeu de D.Pedro I, imperador constitucional do Brasil, comenda de Cavaleiro da Ordem do 

Habito de Cristo pelos servicos relevantes prestados a nacao e a causa da Independencia brasileira.

LV 6 OBITOS FL 15 DA IGREJA MATRIZ DE PORTO ALEGRE, com testamento e todos os 

sacramentos. Causa Mortis informada: inflamação dos intestinos. Sepultado no cemitério da catedral. Tinha 

56 anos. Consta no livro da cúria que a família solicitou certidões deste óbito entre os anos de 1837 a 1855.

21.  FRANCISCA CANDIDA ANNUNCIACAO
No seu casamento a 3 de janeiro de 1825 na cidade de Porto Alegre foi dispensada do impedimento de 

consaguinidade com o seu marido Joaquim de Azevedo e Souza. Na certidao de casamento consta como 

filha de pais incognitos.

 Acredito que Francisca seja sobrinha de Joaquim, sendo a diferenca de idade do casal em mais ou menos 26 

anos. Acredito que seja filha natural de Francisco de Azevedo e Souza irmao de joaquim. O seu passamento 

por molestia <paralesia> consta do livro 2 de Obitos da Freguezia de Nossa Senhora da Conceicao do 

Arroio (Osorio)fl. 64v). Foi sepultada no cemiterio municipal de Osorio.

Em consulta realizada na Mitra Diocesana de Porto Alegre verificamos um assentamento de batizado que 

pode indicar ser o de Francisca Candida da Annunciacao. Igreja Matriz de Madre de Deus de Porto Alegre 

livro 03 de batizados fl 188, assim descrito:

"Em 16 de fevereiro de 1806 foi batizada FRANCISCA, exposta a 08 de fevereiro de 1806 em casa de 

Francisco Batista Anjo, que foi padrinho com sua esposa Francisca Candida de Oliveira".

Casou em segundas núpcias em Santo Antonio da Patrulha cfe. LV 2C fl. 08v.

22.  MANOEL ANTONIO MARQUES
Osório, Catedral, lv 2b fl. 141v,  seq.628.

23.  MARIA OSORIO MARQUES
obitos de osorio, lv 02 pg. 50v.

24.  MANOEL MATHIAS TERRA VELHO
DATA DE FALECIMENTO COM BASE PROCESSO APERS PROVEDORIA DE RIO PARDO N49, 

M2, E51..

28.  JOAQUIM MATHIAS TERRA VELHO
OSORIO, 5C PAG 13.

TESTEMUNHAS: DOMINGOS MACHADO DE LEMOS E THOMAZ OSORIO MARQUES.

PELOTAS LV 4B, FL 79.

31.  CESÁRIA ROSA OLIVEIRA MARQUES
Line 3744 from GEDCOM File not recognizable or too long:

  NAME CES-RIA ROSA OLIVEIRA/MARQUES/

Line 3748 from GEDCOM File not recognizable or too long:

  BIRT PLAC OSRIO,RGS,BRASIL

Line 3751 from GEDCOM File not recognizable or too long:

  CHR PLAC OSRIO,RGS,BRASIL

32.  ANTONIO JOSE ALVARES
FREGUEZIA DE APÓSTOLO SANTIAGO DA ILHA SÃO JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

40.  ANTONIO DE AZEVEDO E SOUZA
EM 14 FEB 1772 NOMEADO ALMOXARIFE DA CAMARA DE VIAMAO CONFORME REV 

IHGRGS 1946 NA PAGINA 112.

Segundos dados colhidos por Antonio Monteiro dos Santos, transcricao in verbis do registro de batizado e 

nascimento de Antonio:

" Antonio filho legitimo de Manoel de Azevedo e Domingas de Souza, do lugar da Cabroeira desta freguezia 

de Sancta Maria Madalena do Mosteiro de Sancto Tirco,comarca de Maya deste bispado da cidade do Porto.

Nasceo aos dezasseis dias do mes de fevereiro do anno de 1728 e foi baptizado aos 19 do dito mes e anno, 

por mim o Padre Joam Monteiro do Rosario, coajuctor da dita Freguezia, foram padrinhos Antonio 

Fernandes Roriz da Quinta de Giao e Anna solteira irma do dito Manoel de Azevedo e tia do baptizado. 

Foram testemunhas Joseph de Souza e Silva e Francisco de Oliveira. Ambos do lugar de Cidnaya e todos da 

dita freguezia".

Livro dos registros paroquiais da Freguezia de Santa Maria Madalena de Santo Tirso, Arquivo Distrital do 

Porto, Portugal.

1937 VOLUME II DA OBRA A COLONIA DO SACRAMENTO - DOCUMENTOS ORIGINAIS 1680 A 

1777 DE JONATHAS DA COSTA DO REGO MONTEIRO EDIÇÃO DA LIVRARIA DO GLOBO NO 

QUAL NA PAGINA 214 LOCALIZAMOS A SEGUINTE REFERENCIA SOBRE ESTE:

- DOCUMENTO 80 - ADMINISTRAÇÃO (EVENTOS) CRONOLÓGICOS ADMINISTRATIVOS DA 

COLONIA DO SACRAMENTO....   NA PÁGINA 216 DESTA OBRA NO TEOR DESTE 

DOCUMENTO 80 TEMOS A SEGUINTE INFORMAÇÃO:  NO ANO DE 1748 A 28 DE JUNHO, 

ANTONIO DE AZEVEDO E SOUZA FOI NOMEADO ESCRIVÃO DA FRAGATINHA REAL NOSSA 

SENHORA DE ATALAIA E DO BOM FIM.

44.  JOAO ANTONIO ALVARES
Pequeno comerciante em Porto Alegre.

Inventário em Osório: 1847 feito02, maço01, estante159.APERS.

48.  MATHIAS JOSE VELHO
MATHIAS JOSE VELHO COMPROU POR VOLTA DO ANO DE 1850 NO RIO DE JANEIRO, 

CAPITAL DO IMPERIO BRASILEIRO, O SENHORIO DE SAO SIMAO, ASSIM DENOMINADA A 

ANTIGA FAZENDA REAL DE SAO SIMAO DOS POVOS EM MOSTARDAS, QUE FOI DOADA 

PELO REI D JOAO VI, AO INTENDENTE DE POLICIA DE PORTO ALEGRE, PAULO FERNANDES 

CARNEIRO VIANA, QUE ANOS MAIS TARDE RECEBEU O TITULO DE BARAO E CONDE DE 

SAO SIMAO. A DOACAO DE D JOAO VI DEU-SE POR CARTA REGIA DE 12 DE OUTUBRO DE 

1810. SEGUNDO NOS CONTA AUGUSTO DE SAINT HILAIRE O REI D JOAO VI NAO SABIA O 

QUE ESTAVA DOANDO NEM PAULO FERNANDES TINHA NOCAO DO VALOR DO PRESENTE 

QUE ESTAVA RECEBENDO. SEGUNDO RELATOS COLHIDOS EM MOSTARDAS MATHIAS 

JOSE VELHO AO IR PARA A CORTE NO RIO DE JANEIRO EM 1850 NAO TINHA NOCAO EXATA 

SOBRE A PROPRIEDADE QUE IRIA COMPRAR SENDO QUE A INTENCAO INICIAL DO MESMO 

ERA COMPRAR ESTA PROPRIEDADE JUNTO COM IRMAOS DE SUA ESPOSA. SABE-SE NO 

ENTRETANTO QUE O MESMO COMPROU PARA SI SOZINHO ESTA PROPRIEDADE 

REEMBOLSANDO-OS COM O PRODUTO DA VENDA DO GADO EXISTENTE NA 

PROPRIEDADE. SEGUNDO O FOLCLORE DESTE FATO TEMOS QUE MATHIAS JOSE VELHO 

TERIA DITO AOS SEUS CUNHADOS SURPRESOS COM O DESFECHO DESTE NEGOCIO: "

QUEM QUER COMPRAR VAI, NAO MANDA NINGUEM EM SEU LUGAR".

BATIZ NA CATEDRAL DE RIO GRANDE (MATRIZ DE SÃO PEDRO) LV 8B, 83V.

Padrinhos: Capitão José Rodrigues Barcelos e sua esposa Ana Bernarda da Cunha.

FAZENDA SANTA VITÓRIA OU VITÓRIA

        " as margens do Jacuhy no municipio de Rio Pardo, era a Fazenda da Vitória do Barão de Quaraí.

Proprietário: Pedro Rodrigues Fernandes Chaves, nascido em 1810, estudou em Coimbra, ingressou na 

carreira diplomática, tornando-se Ministro plenipotenciário do Brasil nos EUA. Foi senador, Presidente da 

Parahyba e a partir de 1855 - Barão de Quaraí. O prédio da Fazenda é de 1816 ????quando teria sido 

vendida a Mathias

José Velho? Divisas antigas: margens do Jacuhy ao Arroio Capivary.

49.  LUCIANA FRANCISCA DA TERRA
LV 2B FL 130. Padrinhos: Os tios  José Ignácio de Lemos e sua mulher Ana Lopes.

52.  JOSE CUHR RAUPP
O SOBRENOME RAUPP, HOJE ESPALHADO PELO ESTADO E POR TODO O PAIS, FOI TRAZIDO 

POR UMA DAS FAMILIAS ALEMAS VINDA PARA TORRES EM 17 NOV DE 1826 E 

ACOMODADAS NAS TERRAS DA COLONIA SAO PEDRO DE ALCANTARA. ERAM DOIS 

IRMAOS JOSE E JOAO JORGE COM SUAS RESPECTIVAS ESPOSAS E FILHOS. CHEGARAM AO 

RIO DE JANEIRO NA GALERA OU VELEIRO FRIEDRICH E EM PORTO ALEGRE NA SUMACA 

GENEROSA. CONSTA QUE JOSE FICOU HOSPITALIZADO EM PORTO ALEGRE, MAS EM 

BREVE UNIU-SE A SUA FAMILIA EM TORRES. DE ONDE TERIA PROCEDIDO ESTE NOME TAO 

CURIOSO? CONTROLE DE IMIGRANTES PORTO DO RIO DE JANEIRO, DADOS DO ARQUIVO 

NACIONAL: - EM 25 SETEMBRO DE 1838, ALEMAO, NEGOCIANTE, CASADO, 24 ANOS,

PROCEDENTE DE PORTO ALEGRE. VER COLECAO OU COLETANEA 381 VOLUME 10 FL 124.

(POLICIA DA CORTE).

A PASSAGEM NO NAVIO FRIEDRICH CUSTOU 44.OOO REIS PARA CADA ADULTO E 22000 

REIS PARA CADA CRIANCA. CONFORME DADOS OBTIDOS DE ERNANI RAUPP MANGANELLI.

QUEM FOI JOSÉ RAUPP, OU JUCA RAUPP COMO ERA CONHECIDO?

54.  ANTONIO FERREIRA PORTO
CONFORME LIVRO 02 FL. 57 DA IGREJA MATRIZ DE SAO DOMINGOS DAS TORRES-RS.

56.  MATHIAS JOSE VELHO
MATHIAS JOSE VELHO COMPROU POR VOLTA DO ANO DE 1850 NO RIO DE JANEIRO, 

CAPITAL DO IMPERIO BRASILEIRO, O SENHORIO DE SAO SIMAO, ASSIM DENOMINADA A 

ANTIGA FAZENDA REAL DE SAO SIMAO DOS POVOS EM MOSTARDAS, QUE FOI DOADA 

PELO REI D JOAO VI, AO INTENDENTE DE POLICIA DE PORTO ALEGRE, PAULO FERNANDES 

CARNEIRO VIANA, QUE ANOS MAIS TARDE RECEBEU O TITULO DE BARAO E CONDE DE 

SAO SIMAO. A DOACAO DE D JOAO VI DEU-SE POR CARTA REGIA DE 12 DE OUTUBRO DE 

1810. SEGUNDO NOS CONTA AUGUSTO DE SAINT HILAIRE O REI D JOAO VI NAO SABIA O 

QUE ESTAVA DOANDO NEM PAULO FERNANDES TINHA NOCAO DO VALOR DO PRESENTE 

QUE ESTAVA RECEBENDO. SEGUNDO RELATOS COLHIDOS EM MOSTARDAS MATHIAS 

JOSE VELHO AO IR PARA A CORTE NO RIO DE JANEIRO EM 1850 NAO TINHA NOCAO EXATA 

SOBRE A PROPRIEDADE QUE IRIA COMPRAR SENDO QUE A INTENCAO INICIAL DO MESMO 

ERA COMPRAR ESTA PROPRIEDADE JUNTO COM IRMAOS DE SUA ESPOSA. SABE-SE NO 

ENTRETANTO QUE O MESMO COMPROU PARA SI SOZINHO ESTA PROPRIEDADE 

REEMBOLSANDO-OS COM O PRODUTO DA VENDA DO GADO EXISTENTE NA 

PROPRIEDADE. SEGUNDO O FOLCLORE DESTE FATO TEMOS QUE MATHIAS JOSE VELHO 

TERIA DITO AOS SEUS CUNHADOS SURPRESOS COM O DESFECHO DESTE NEGOCIO: "

QUEM QUER COMPRAR VAI, NAO MANDA NINGUEM EM SEU LUGAR".

BATIZ NA CATEDRAL DE RIO GRANDE (MATRIZ DE SÃO PEDRO) LV 8B, 83V.

Padrinhos: Capitão José Rodrigues Barcelos e sua esposa Ana Bernarda da Cunha.

FAZENDA SANTA VITÓRIA OU VITÓRIA

        " as margens do Jacuhy no municipio de Rio Pardo, era a Fazenda da Vitória do Barão de Quaraí.

Proprietário: Pedro Rodrigues Fernandes Chaves, nascido em 1810, estudou em Coimbra, ingressou na 

carreira diplomática, tornando-se Ministro plenipotenciário do Brasil nos EUA. Foi senador, Presidente da 

Parahyba e a partir de 1855 - Barão de Quaraí. O prédio da Fazenda é de 1816 ????quando teria sido 

vendida a Mathias

José Velho? Divisas antigas: margens do Jacuhy ao Arroio Capivary.

57.  LUCIANA FRANCISCA DA TERRA
LV 2B FL 130. Padrinhos: Os tios  José Ignácio de Lemos e sua mulher Ana Lopes.

62.  PORFIRIO CORREIA DA SILVA
IGREJA DE OSORIO, RS CFE. LV 1C FL 174V.

TESTEMUNHAS; ANTONIO DOMINGUES DE OLIVEIRA E TIBURCIO DOMINGUES DE 

OLIVEIRA.

LIVRO DE OBITOS N2 (1824-1867) pg 65v.

63.  MARIA MARQUES DE OLIVEIRA
OSORIO 2C PAG 16.

TESTEMUNHAS: AMADOR MARQUES DE OLIVEIRA E JOAQUIM FRANCISCO DA SILVA ROSA.

82.  FRANCISCO GONCALVES RETORTA
Todas as pesquisas efetuadas ate o presente momento (15 jun 1997) revelaram-se infrutiferas em tentar 

localizar o seu obito. A unica informacao precisa que se conseguiu eh de que ja tinha falecido quando do 

casamento em Rio Grande de suas filhas Monica e Quiteria, em 16 out 1759.

Provavelmente era mestre carpinteiro da ribeira.

83.  ANNA PEREIRA DE SOUZA
IGREJA DA CANDELARIA 3B FL 150V EM 31 JULHO DE 1717.

90.  PASCHOAL MARQUES DA ROSA
DA VILA NOVA DO TOPO.

92.  PASCHOAL MARQUES DA ROSA
DA VILA NOVA DO TOPO.

94.  TOMAS JOSE LUIS OSORIO
CASAMENTO EM SAO LUIS DE MOSTARDAS CFE LV 1C FL 7.

95.  ROSA INACIA JOAQUINA PEREIRA DE SOUZA
AVO MATERNA DO MARQUES DO HERVAL.

98.  MANOEL FRANCISCO DA TERRA
LIVRO N.6 DE SESMARIAS (1822-23).

GOVERNO POVISORIO DO RGS

PRESIDENTE, SECRETARIO E DEMAIS DEPUTADOS.

Concessionario: Manoel Francisco da Terra.

Lote 01, Titulo: por compra a Francisco Pereira Vieira.

Lote 02, Titulo: por compra a Francisco Jose Goncalves e s/m, Policarpo Jose Barbalho e s/m.

Descricao lote 01: 1 e 1/2 legua em quadro. Campos denominados  Rincao do Mena e Campos de Fora no 

Distrito de Mostardas, Termo da Vila de Rio Grande. Limitam-se: partindo de norte ao sul do Curral Falso a 

Lagoa de Viamao (dos Patos), por um pantanal que a ele vai desaguar; do leste ao oeste do mesmo Curral 

Falso a um Pantanal que vai desaguar ao Curral das Cachoeiras. Em hectares representa 6532 ha.

Descricao lote 02: 1 legua em quadro pouco mais ou menos. Campos no Distrito da Freguezia de Sao Luiz 

de Mostardas, Termo da Vila de Rio Grande, lugar denominado Sao Simao. Limitam-se: ao norte com a 

antiga Fazenda Real de Sao Simao dos Povos, pelo Passo do Mourao ao Pantano e Lagoa da Reserva e para 

o Mar grosso ao Capao da Cerca e seguindo deste por um pantano ate uma lagoa que fica na costa do mar; a 

leste com a costa do mar grosso e pelo oeste com um arroio que desagua na lagoa da Reserva.

Fez testamento em 11 de agosto de 1828, na cidade de Rio Grande. Tinha bens de raiz em Mostardas e 

Osorio bem como um conto de reis em um banco no RJ.

BIOGRAFIA: Possuía marca de gado registrada em Rio Grande no ano de 1807.

108.  MANOEL FERREIRA PORTO FILHO
Nasceu em Viamão por causa da invasão espanhola de Rio Grande.

114.  MANOEL FRANCISCO DA TERRA
LIVRO N.6 DE SESMARIAS (1822-23).

GOVERNO POVISORIO DO RGS

PRESIDENTE, SECRETARIO E DEMAIS DEPUTADOS.

Concessionario: Manoel Francisco da Terra.

Lote 01, Titulo: por compra a Francisco Pereira Vieira.

Lote 02, Titulo: por compra a Francisco Jose Goncalves e s/m, Policarpo Jose Barbalho e s/m.

Descricao lote 01: 1 e 1/2 legua em quadro. Campos denominados  Rincao do Mena e Campos de Fora no 

Distrito de Mostardas, Termo da Vila de Rio Grande. Limitam-se: partindo de norte ao sul do Curral Falso a 

Lagoa de Viamao (dos Patos), por um pantanal que a ele vai desaguar; do leste ao oeste do mesmo Curral 

Falso a um Pantanal que vai desaguar ao Curral das Cachoeiras. Em hectares representa 6532 ha.

Descricao lote 02: 1 legua em quadro pouco mais ou menos. Campos no Distrito da Freguezia de Sao Luiz 

de Mostardas, Termo da Vila de Rio Grande, lugar denominado Sao Simao. Limitam-se: ao norte com a 

antiga Fazenda Real de Sao Simao dos Povos, pelo Passo do Mourao ao Pantano e Lagoa da Reserva e para 

o Mar grosso ao Capao da Cerca e seguindo deste por um pantano ate uma lagoa que fica na costa do mar; a 

leste com a costa do mar grosso e pelo oeste com um arroio que desagua na lagoa da Reserva.

Fez testamento em 11 de agosto de 1828, na cidade de Rio Grande. Tinha bens de raiz em Mostardas e 

Osorio bem como um conto de reis em um banco no RJ.

BIOGRAFIA: Possuía marca de gado registrada em Rio Grande no ano de 1807.

126.  ANTONIO PEREIRA MARQUES (LARANJEIRA).
Provavelmente ganhou este apelido que com o tempo foi incorporado ao seu nome, talvez, por dois motivos:

- o sítio de sua data de terras tinha o nome local, talvez perto hoje da cidade de Osório, de Laranjeiras;

- seria um motivo porque o mesmo tinha um primo irmão com o mesmo nome e isto deveria de alguma 

forma causar confusão em tempos de comunicação com outras famílias que eram transmitidas verbalmente 

ou por bilhetes escritos e entregues na maioria das vezes por pessoas ignorantes e analfabetas, quando não 

escravos.

127.  CESARIA ROSA DE OLIVEIRA
obitos de Osorio, lv 02 pg. 72.

132.  SEBASTIAO LUIZ
DA VILA NOVA DO TOPO.

134.  SEBASTIAO SILVEIRA
FREGUEZIA DE NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO DA VILA NOVA DO TOPO. ILHA DE SÃO 

JORGE, AÇORES, PORTUGAL.

166.  ALEXANDRE DE MAGALHAES
IGREJA DE SAO JOAO DO SOUTO, EM 27 FEVEREIRO DE 1683, O PAI FRANCISCO ERA 

CUTILEIRO.(AFIADOR DE INSTRUMENTOS DE CORTE), MORADORES DA RUA DO 

CARVALHAL NA CIDADE DE BRAGA. FORAM PADRINHOS O PADRE ALEXANDRE DE FARIA 

E SUA FILHA ANTONIA DE FARIA. REGISTRO EXISTENTE NO ARQUIVO DISTRITAL DE 

BRAGA; DOCUMENTO TRANSCRITO PELO PROF. PALEOGRAFO ANTONIO MANUEL DA 

ROCHA MONTEIRO DOS SANTOS.

O CASAMENTO DE ALEXANDRE FOI NO RIO DE JANEIRO NA  IGREJA DA CANDELARIA EM 

23 DE AGOSTO DE 1710 CONFORME LIVRO 2C FL42. A INFORMACAO DO CASAMENTO DE 

ALEXANDRE NO RIO DE JANEIRO FOI BASEADO NO TRABALHO REALIZADO PELO 

GENEALOGISTA RHEINGHANTZ - PRIMEIRAS FAMILIAS DO RIO DE JANEIRO/SECULOS XVI e 

XVII.

NO VOLUME II, ANO DE 1937, DA OBRA << A COLONIA DO SACRAMENTO - DOCUMENTOS 

ORIGINAIS DE 1680 A 1777>> DE AUTORIA DO CEL. JONATHAS DA COSTA DO REGO 

MONTEIRO, EDIÇÃO DA LIVRARIA DO GLOBO, ENCONTRAMOS A SEGUINTE REFERÊNCIA 

SOBRE ALEXANDRE DE MAGALHÃES:

- PG 68 REF AO DOCUMENTO NÚMERO 22 << NA RELAÇÃO DOS CASAES TRASMONTANOS 

QUE FORAM PARA A COLÔNIA EM 1718, LOCALIZAMOS A FAMÍLIA DE ALEXANDRE COM 06 

PESSOAS NA CÉLULA FAMILIAR EM UM TOTAL DE 60 CASAES E 246 PESSOAS CIVIS. ESTE 

DOCUMENTO 22 É DATADO DE 16 DE ABRIL DE 1718 E SUBSCRITO POR MATHIAS DA CRUZ 

OLIVEIRA, ESCRIVÃO DA FAZENDA REAL E MATRÍCULA.

NOS BANHOS PARA O CASAMENTO NO RJ DE ALEXANDRE E ANA É INFORMADO QUE 

ALEXANDRE SERIA SAPATEIRO E QUE ANA ERA ORFÃ E POBRE E OS NOIVOS TERIAM 

PARENTESCO DE TERCEIRO GRAU. INFORMAÇÃO DE João Simões Lopes do Rio de Janeiro pela 

lista de genealogia da Internet.

167.  ANNA PEREIRA
CFE. LIVRO 1 OBITOS RIO GRANDE FL 53. SEPULTADA NA IGREJA NOSSA SENHORA DE 

SANTANA DE RIO GRANDE.

189.  ROSA JOAQUINA
Nao ha certeza deste fato nem tenho maiores elementos comprobatorios. Esta hipotese surgiu por relato do 

Monsenhor Rubens Neiss em seu livro sobre Santo Antonio da Patrulha em  um caso de promessa de 

casamento (esponsais) entre um cidadao de nome Jose Cardoso e uma moradora de Porto Alegre, acontecido 

em Viamao por volta do ano de 1755. Este documento pertence ao Arquivo da Mitra Diocesana de Porto 

Alegre.

190.  FRANCISCO GONCALVES RETORTA
Todas as pesquisas efetuadas ate o presente momento (15 jun 1997) revelaram-se infrutiferas em tentar 

localizar o seu obito. A unica informacao precisa que se conseguiu eh de que ja tinha falecido quando do 

casamento em Rio Grande de suas filhas Monica e Quiteria, em 16 out 1759.

Provavelmente era mestre carpinteiro da ribeira.

191.  ANNA PEREIRA DE SOUZA
IGREJA DA CANDELARIA 3B FL 150V EM 31 JULHO DE 1717.

192.  MATHIAS BELLO
O sobrenome Velho na Espanha tem a grafia apresentada neste caso.

193.  CRISTINA GHELL
MAITHA TB PODE SE ESCREVER MAYLHA.

202.  JOÃO PEREIRA DUARTE
RIO GRANDE DE SÃO PEDRO LV 1C FL 06.

224.  MATHIAS BELLO
O sobrenome Velho na Espanha tem a grafia apresentada neste caso.

225.  CRISTINA GHELL
MAITHA TB PODE SE ESCREVER MAYLHA.

232.  TOMAS JOSE LUIS OSORIO
CASAMENTO EM SAO LUIS DE MOSTARDAS CFE LV 1C FL 7.

233.  ROSA INACIA JOAQUINA PEREIRA DE SOUZA
AVO MATERNA DO MARQUES DO HERVAL.

234.  MANOEL FRANCISCO DA TERRA
LIVRO N.6 DE SESMARIAS (1822-23).

GOVERNO POVISORIO DO RGS

PRESIDENTE, SECRETARIO E DEMAIS DEPUTADOS.

Concessionario: Manoel Francisco da Terra.

Lote 01, Titulo: por compra a Francisco Pereira Vieira.

Lote 02, Titulo: por compra a Francisco Jose Goncalves e s/m, Policarpo Jose Barbalho e s/m.

Descricao lote 01: 1 e 1/2 legua em quadro. Campos denominados  Rincao do Mena e Campos de Fora no 

Distrito de Mostardas, Termo da Vila de Rio Grande. Limitam-se: partindo de norte ao sul do Curral Falso a 

Lagoa de Viamao (dos Patos), por um pantanal que a ele vai desaguar; do leste ao oeste do mesmo Curral 

Falso a um Pantanal que vai desaguar ao Curral das Cachoeiras. Em hectares representa 6532 ha.

Descricao lote 02: 1 legua em quadro pouco mais ou menos. Campos no Distrito da Freguezia de Sao Luiz 

de Mostardas, Termo da Vila de Rio Grande, lugar denominado Sao Simao. Limitam-se: ao norte com a 

antiga Fazenda Real de Sao Simao dos Povos, pelo Passo do Mourao ao Pantano e Lagoa da Reserva e para 

o Mar grosso ao Capao da Cerca e seguindo deste por um pantano ate uma lagoa que fica na costa do mar; a 

leste com a costa do mar grosso e pelo oeste com um arroio que desagua na lagoa da Reserva.

Fez testamento em 11 de agosto de 1828, na cidade de Rio Grande. Tinha bens de raiz em Mostardas e 

Osorio bem como um conto de reis em um banco no RJ.

BIOGRAFIA: Possuía marca de gado registrada em Rio Grande no ano de 1807.

238.  MANOEL FRANCISCO DA TERRA
LIVRO N.6 DE SESMARIAS (1822-23).

GOVERNO POVISORIO DO RGS

PRESIDENTE, SECRETARIO E DEMAIS DEPUTADOS.

Concessionario: Manoel Francisco da Terra.

Lote 01, Titulo: por compra a Francisco Pereira Vieira.

Lote 02, Titulo: por compra a Francisco Jose Goncalves e s/m, Policarpo Jose Barbalho e s/m.

Descricao lote 01: 1 e 1/2 legua em quadro. Campos denominados  Rincao do Mena e Campos de Fora no 

Distrito de Mostardas, Termo da Vila de Rio Grande. Limitam-se: partindo de norte ao sul do Curral Falso a 

Lagoa de Viamao (dos Patos), por um pantanal que a ele vai desaguar; do leste ao oeste do mesmo Curral 

Falso a um Pantanal que vai desaguar ao Curral das Cachoeiras. Em hectares representa 6532 ha.

Descricao lote 02: 1 legua em quadro pouco mais ou menos. Campos no Distrito da Freguezia de Sao Luiz 

de Mostardas, Termo da Vila de Rio Grande, lugar denominado Sao Simao. Limitam-se: ao norte com a 

antiga Fazenda Real de Sao Simao dos Povos, pelo Passo do Mourao ao Pantano e Lagoa da Reserva e para 

o Mar grosso ao Capao da Cerca e seguindo deste por um pantano ate uma lagoa que fica na costa do mar; a 

leste com a costa do mar grosso e pelo oeste com um arroio que desagua na lagoa da Reserva.

Fez testamento em 11 de agosto de 1828, na cidade de Rio Grande. Tinha bens de raiz em Mostardas e 

Osorio bem como um conto de reis em um banco no RJ.

BIOGRAFIA: Possuía marca de gado registrada em Rio Grande no ano de 1807.

254.  BRAZ DOMINGUES DE OLIVEIRA
LV 1B, PG 203 DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA. FORAM PADRINHOS NO BATIZADO: 

MANOEL NUNES BENFICA E SUA ESPOSA.

FORAM TESTEMUNHAS NO SEU CASAMENTO: JOSE DA SILVA BUENO E JOSE BERNARDES 

DA ROCHA.

Fontes


  1.
LV 3C FL 31 - TORRES. Foram testemunhas: João Jorge Raupp Neto e Joaquim Ferreira Porto.

ÍNDICE REMISSIVO

, BARBARA DE SÃO THOMÉ-794, 6, 7

, ISABEL VICENCIA DE JESUS-895, 15

, LUZIA ROSA-9031, 7

, MARGARIDA-778, 9

, MARIA CATHARINA-9271, 11

, ROSA FRANCISCA-19677, 12

, ROSA-1542, 13

, ROZA MARIA-9033, 7

, URSULA-3371, 13

ALVARES, ANTONIO JOSE-471, 4

ALVARES, FRANCISCO DE SOUZA-793, 6, 7

ALVARES, JOAO ANTONIO-791, 4

ANJOS, FRANCISCA JOAQUINA DOS-896, 15, 16

ANNUNCIACAO, FRANCISCA CANDIDA-460, 3

ASSUNCAO, MARIA LUIZA-2539, 15

ÁVILA, ANA MARIA DA ROSA-1191, 12, 14

AZEVEDO, ANTONIO DE-547, 11

AZEVEDO, MANOEL DE-545, 7

AZEVEDO, ROZA MARQUES-27, 1

BELLO, MATHIAS-816, 12, 14

BERNARDES, BERNARDINO JOSE-451, 4

BERNARDES, JOSE FRANCISCO-892, 6

BORBA, JOÃO PEREIRA DE-9032, 7

BORBA, MANOEL PEREIRA-9268, 11

CAMPOS, CLARA VIRGINIA LOUZADA-434, 3

CAMPOS, JOSE ANTONIO DE-818, 8

CAMPOS, MANOEL JOSE-1541, 13

CAMPOS, TOMAS JOSE DE-766, 5

CONCEICAO, JOSEFA MARIA DA-811, 13, 14

CONCEICAO, LUZIA CLARA-472, 4

CONCEICAO, MARIA FELICIA-825, 13

CORREA, MARIA-5130, 12

CUHR, /-3810, 13

CUHR, APOLONIA-776, 9

DA SILVA, CLAUDINA RUFFINA-774, 5

DUARTE, JOÃO PEREIRA-29539, 13

FAGUNDES, ANDRÉ MACHADO-19676, 12

FARIAS, FRANCISCO DE LEMOS-770, 13, 14

FERREIRA, RITA MARIA-614, 8, 9

FILHO, MANOEL FERREIRA PORTO-779, 9

GHELL, CRISTINA-817, 12, 14

GONCALVES, INOCENCIA FRANCISCA FERNANDES-548, 11

GOULARTE, MANOEL SILVEIRA-824, 13

JESUS, ANA MARQUES DE-785, 7, 8

JESUS, ANTONIA-4324, 14

JESUS, GERTRUDES ROSA DE-771, 13, 14

JESUS, GUIOMAR FLORINDA-458, 3

JESUS, JACINTA ROSA-474, 4

JESUS, MARIA AGOSTINHA-455, 3

JOAQUINA, ROSA-813, 12

LEAL, MARIA-5124, 10

LEFHAAR, ADAO-777, 9

LEFHAAR, CATARINA CASTORINA-624, 5

LEONARDA, ROSA-893, 6

LIMA, JERONIMA FRANCISCA DE-780, 9

LOUZADA, MANOEL RIBEIRO DA SILVA-820, 9

LOUZADA, VIRGINIA EULALIA-767, 5

LUIZ, MANUEL PEREIRA-3649, 6

LUIZ, SEBASTIAO-5123, 10

MACHADO, AGOSTINHO JOSÉ-9034, 7

MACHADO, JOSE JOAQUIM-473, 4

MAGALHAES, ALEXANDRE DE-539, 11

MARQUES, ANTONIO PEREIRA (LARANJEIRA).-887, 10

MARQUES, CESÁRIA ROSA OLIVEIRA-452, 4

MARQUES, ISABEL OSORIO-170, 2

MARQUES, JOAQUINA MARIA-792, 5

MARQUES, JOSE PEREIRA-891, 15, 16

MARQUES, LUCIANA TERESA JOAQUINA-886, 10

MARQUES, MANOEL ANTONIO-465, 3

MARQUES, MARIA OSORIO-466, 3

MARQUES, ROZA BERNARDINA OLIVEIRA-299, 2

MEDEIROS, ANA DE-29540, 13

MOTA, JOANA DA-12511, 14

NASCIMENTO, JOSEFA MARIA DO-769, 8, 9, 15

NETO, ANTONIO AZEVEDO SOUZA-169, 2

NIHIL, /-3987, 13

OLIVEIRA, BRAZ DOMINGUES DE-889, 16

OLIVEIRA, CESARIA ROSA DE-888, 10

OLIVEIRA, FELIZARDA PEREIRA DE-819, 8

OLIVEIRA, LUIZ FERNANDES-3772, 9

OLIVEIRA, MARIA MACHADO DE-27747, 10, 11

OLIVEIRA, MARIA MARQUES DE-884, 6

OLIVEIRA, THOMAZ FERNANDES DE-12510, 14

OSORIO, FIRMIANO JOSE LUIS-522, 10

OSORIO, ISABEL MARIA-484, 5

OSORIO, JOSE ANTONIO CARDOSO-812, 12

OSORIO, MANOEL TERRA-444, 6

OSORIO, MARIA JOAQUINA VIEIRA-412, 4

OSORIO, TOMAS JOSE LUIS-504, 8, 15

PEREIRA, ANDRE LUIZ ALVES-454, 3

PEREIRA, ANNA-540, 11

PEREIRA, AUGUSTO ALVES-14, 1

PEREIRA, DEMETRIO ALVES-287, 2

PEREIRA, MARCO ANTONIO VELHO-1, 1

PEREIRA, MARIA-9269, 11

PEREIRA, MATHEUS VIEIRA-27746, 10, 11

PEREIRA, NESTOR AZEVEDO-2, 1

PINTO, MARIA ANGELICA-890, 16

PORTO, ANTONIO FERREIRA-773, 5

PORTO, MANOEL FERREIRA-4323, 14

PORTO, MARIA RUFINA FERREIRA-447, 3

RAUPP, DANIEL JOSE LEFFA-446, 3

RAUPP, JOAO JORGE-775, 9

RAUPP, JOHANN-3816, 13

RAUPP, JOSE CUHR-623, 5

RAUPP, OLGA PORTO-110, 2

RETORTA, FRANCISCO GONCALVES-528, 7, 12

RIBEIRO, ANTONIO JOSE-822, 13

ROSA, JOSE MARQUES-512, 5

ROSA, MANOEL MARQUES-5129, 11, 12

ROSA, PASCHOAL MARQUES DA-511, 7, 8

ROUBADO, JOAO PEREIRA DUARTE-1190, 12, 14

SILVA, AGOSTINHO FRANCISCO DA-12512, 14

SILVA, BERNARDA MARIA DE JESUS-12513, 14

SILVA, CUSTODIA MARIA DA-823, 13

SILVA, FRANCISCO ANTONIO-457, 3

SILVA, MARIA JULIA DA-821, 9

SILVA, MARIA PURIFICACAO-288, 2

SILVA, MARIA RUFFINA-4134, 9

SILVA, PORFIRIO CORREIA DA-883, 6

SILVA, SILVANO CORREIA DA-885, 10

SILVEIRA, MANOEL CORREIA DA-894, 15

SILVEIRA, MARIA-5126, 11

SILVEIRA, PAULA-3650, 7

SILVEIRA, SEBASTIAO-5125, 11

SOUZA, ANNA PEREIRA DE-529, 7, 12

SOUZA, ANTONIO DE AZEVEDO E-496, 4

SOUZA, CATARINA DE-27745, 10, 11

SOUZA, DOMINGAS DE-546, 7

SOUZA, JOAQUIM DE AZEVEDO-459, 3

SOUZA, LÁZARO DE-9270, 11

SOUZA, MONICA PEREIRA DE-497, 4

SOUZA, ROSA INACIA JOAQUINA PEREIRA DE-505, 8, 15

TEIXEIRA, MANOEL ÁLVARES-25143, 10, 11

TERRA, ANDRE FRANCISCO DA-810, 13, 14

TERRA, JOAQUINA FRANCISCA-523, 10

TERRA, LUCIANA FRANCISCA DA-423, 5, 6

TERRA, MANOEL FRANCISCO DA-768, 8, 9, 15

TERRA, MARIA FRANCISCA DA-520, 10

VELHO, DJALMA RAUPP-12, 1

VELHO, JOAQUIM MATHIAS TERRA-411, 4

VELHO, JOSE CAMPOS-109, 2

VELHO, MANOEL MATHIAS TERRA-424, 3

VELHO, MARIA MARQUES-13, 1

VELHO, MATHIAS JOSE-420, 5, 6

VELHO, MATHIAS OSORIO-298, 2

VELHO, MATHIAS-613, 8, 9

VELHO, ODETH-4, 1

VIEIRA, ANTONIO CARDOSO CAPITAO-2557, 15

VIEIRA, JOAO CARDOSO-519, 10

VIEIRA, LUCIANA TERRA-445, 6



2 abr 2010
Antepassados de MARCO ANTONIO VELHO PEREIRA
Página 


